
ZSIDÓ ÚJSÁG16, oldal.

Fizessétek elé a Zsidó újságot i
Állási keresyipró hirdetések

Ügyes felsőruha varrónő házakba ajánl
kozik. Kirá'y-u. 47. fszt. 2 Klein.

NAGY GYAKORLATTAL biró mérleg
képes könyvelő, borszakmában jártas 
fiatalember keres szombattartő cégnél 
szakmaválogatás nélkül állást. Választ 
,,Kitűnő munkaerő" jeligére kér.

KiiLönfélc.

Hirdetési díjszabás; Minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett betűkből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele: V1L, 
Sip ucca 10 Jeligés levelek kettős borí
tékban, válaszbélyeggel, ugyanoda inté- 
zendők. Apróhirdetések csak a dij előzetes 

lefizetése mellett közelhetők.

HÁa;«assÁg,
SADCHFNOK, kik vallásos orthodox 
körökben ismeretesek, adják le címüket j 
mielőbb Schwartz hirdetőjébe Andrássy- 
ut 7. „Sadchenok 1927“ jeligére.

Egy, esetleg két lőcsei urileány cserébe 
Pestre jönne. Levélben} érdeklődés Löwy 
Arthurnál. Vas ucca 5.

SZALONTULAJDONOSNŐ fiatal urileány 
vidékre menne a nyári hónapokra jobb 
zsidó családhoz, hol teljes ellátásért ellen
szolgáltatásképen VARRNA. Cim a kiadóba

F1SCHER házasságokat csak jobb körök
ben ajánl. Vli., Dohány-u. 68. Telefon: 
József 429... 51.

NŐSÜLNE jól berendezett üzlettel ren
delkező középkorú orth. úriember meg
felelő hozománnyal. Jelige „Komoly élet"

ÖNHIBÁJÁN kívül elvált 28 éves, úgy 
a világiakban, mint a héber tudományok
ban egyaránt .müveit; komoly házaséletre 
vágyó fiatalember feleségül venne szolid, 
intelligens, csinos orthodox urileányt. 
Hozomány közepes legyen. „Nem akarok 
már csalódni" jeligéjű leveleket e lap 
kiadójába kérek.

19 ÉVES, feltűnő szép sógornőmet ez
úton szeretném főkötő alá juttatni. Csakis 
azok Írjanak, kik nem pénzt, hanem asz- 
szonyt akarnak a házhoz. „Boldogság" 
jeligén e lap továbbit.

ANGOL és francia munkát elsőrangú kivi
telben a legelőnyösebb árban vállalok háznál 
és házonkiviil. Neumann Sip-u. 13. I. ein.
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Telefon (Cógnélküli levelezés.)

Fenákel Jónás
zsír- és baromfikereskedése az orth.

rabbiság felügyelete atatt. 
Budapest, VII., Kazinczy ucca 52—54. 

Naponta friss á’u.

HARMINCÖTÉVES izraelita füszerke- 
reskedő vagyok, saját házamban szépen 
berendezett üzletem, lakásom van, Fele
ségül keresek olyan házias, hajadont vagy 
fiatal özvégyet, aki nekem hü élet- és 
üzlettársam' lenne. Kimondottan üzleti 
életet kedvelő hölgyek levelét „Budapest 
környéké" jeligére, kiadóba kérem.

Házhoz szállítás.
Telefonhivó J. 31—76.
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1927. május 20.

. hölgyek arcáról, karjáról
végleg kiirtjafelelöss(^el Sarolta

1 ldj Budapest, Andrássy ut 38. 5
hajeltávolitós/er szétküldése utasítással.

Összes szénséehibák kezelése. (Arcápolás olcsó bérletrendszerrel.) Szemölcsirtás. Fagykezelések. Kérje legújabb prospektusom, g
........ ................................................................................... ............................... .............. .... — 1 ""lllml—l™1

jllíiracle“

ticca 45. — Felelős Katzburg Manó’ i Nyomatott Káizbürg Testvérek könyvnyomdájában, Budapest, VII., Akácfa
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Habé Chalofim unter Garanlie, príma 
wie aucli mindere belgische reiss ói 
glatt, ferner Stanislauer schwarze Steinc 
bei Frankéi Z'TP Bpest, Rombach-u. 16. 
Boslellungen werden nur gégén vor- 

herige A n ga b e, ausgcfolgt.
SCHMUTZER Pesterzsébet.

PREISLISTE : 
zölligc . . . P. 33. —

„ 29.44 
„ 18.- 
„ 16.- 
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Belgische „1" 8 zöllige . „ 24.—
„ 20.- 
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• A budapesti Aut. Orth. Izr, Rab-
• binátus felügyelete; alatt álló 
2 nro .ntsiN kávémérés, tej.
• fűstólthusíélék naponta friss hal

stb. a Rombach-uccában csakis

Sbppernél
Tisztelettel

7172 Poppere
Rombach-u 15.
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f építés
— LelReslIö sídoxíaí orth. közönséghez —

Irta: WE1SZ MÓR
a budapesíi orth. hitközség gondnoka.

Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur i"j !

Engedje meg, hogy múlt heti vezér
cikkéhez, amelyben — boldogult nagynevű 
atyja V*;* nyomdokain haladva - a 

rZ"Ú a komoly orthodox köz
munka érdekében oly elszánt nyíltsággal 
lándzsát tör, őszintén gratuláljak! Mig 
azonban igen t. szerkesztő ur cikke al
kalmas vezetőinket megmozdítani, engedje 
meg, hogy szerénységem az orth. nagy- 
közönséget buzdítsa és lelkesítse a köz 
munkájára.

jön az ár, amely igyekszik 
gátakat keresztül törni. Majd meg
látjuk,

nan get tapasztalataikkal, erejükkel és 
befolyásukkal!

a

mennyi közmunka vár olt I 
reánk, amelynek elvégzése 
gyár orthodoxia minden egyes tag
jára kötelező !

Es most még ki akarom ra
gadni a megoldásra váró problé
mák közül

a ma-

a ri3íí* '7ö1tí>_ügyet,
,.. . amely a legjobban nőtt hozzá szí

ván na k a .731**, a .72*5*** és mind vemhez. Nem találok elég kdrhoz- 
a t. Szerkesztő állal felsorolt 
blémák. Pillanatig se helyezkedjünk

tató kifejezést, amelyet megérdemel- 
aek azok, akik még mindig nem is. 

kényelmes álláspontra, hogy merik fel az ügy égetően komoly 
mindezek elvégzése a hivatalos- fontosságát, akik nem látják, hogy 
szervek (rabbik, hitközségek, közp. mily sok gátszakadást okozott 
iroda) kötelessége. Sók társadalmi ügy elhanyagolása és szervezet

lensége. Hogy nem látják, hogy a 
néhány évtized előtt őseink által
oly gyönyörűen megvédett és 
ápolt orth. vetés azért nem hozta 
meg a tízszeres termést, mert azt 
gazdasági viszonylatban nem ápol
tuk és termékenyítő nedvvel eléggé 
el nem láttuk. Nem törődtünk és 
nem gondoskodtunk, hogy szombat, 
tartó szülők gyermekei a mi köreink
ben elhelyezést találjanak, hogy 
megmaradhassanak a Tórának és 
tradíciónak. Nem nyújtottuk nekik a 
horgonyt, amelybe az ár idején né

gye r- mileg belekapaszkodhattak volna. 
Párnószo keresésük sivár puszta
sága b n nem alkalmaztunk irány
tűket, hogy az útvesztőben a he
lyes irányt megtalálhassák !

Tehát dolgozzon a köz!
Fel, fel az orth, zsidó közmun

kára, félre a hiúsággal és egyén 
különvéleménnyel!

! 73520 S 52377 pírt ?2 77K

pro-

ama

ezen
Árviz idején karhatalom kötelezi 

a lakosságot gátépítésre. Minden 
ember tartozik fogatát, szerszámát 
munkába állítani, sőt minden ép
kézláb emberre kötelező, hogy tel
jes erejével személyesen is

és egyéni mulasztásnak volt 
szülője, hogy mindent a hivata
los szervekre bíztunk! Ezzel 
nem azt mondtam, hogy 
zéreink indítsák meg a kezdemé
nyezést és mozgassák meg a tár
sadalom tömegeit. De tömegmoz
galmat csak tömeg intézhet, tömeg- 
mozgalom lelkesedést igényel és ezt 
pedig egyedül a hivatalos 
vekre ráhagyni nem szabad. Köz. 
munkaszerüen egyénileg kell ezzel 
foglalkozni. Senkise se gondolja 
azt, hogyha most rendben is van 
a szénája, nem-e lesz majd 
melleinek vagy unokáinak 
munkánkra és szervezkedésünkre 
szükse e!

az a

persze 
ne ve-

részt
vegyen a veszedelem elhárításán 
és éber szemmel őrt álljon, ne
hogy az ár betörjön. Azonban nem
csak a végveszély idejére szól a 
közmunkák szex

emé elemi törvénye, 
hanem sokkal kisebb rendellenes
ségek esetére is!

Az orth. zsidóság életében is elér
kezett a gátépítés ideje. Hála a 
Mindenhatónak, 
széllyel fenyegető helyzettel állunk 
szemben, de ilyen esetben V7 

nem is volna célra vezető a las
san ható cikkezés. Ellenben igenis 
romlásnak indultak gáláink, azok 
■lugös javításra szorulnak. Nézzünk 
csak ki útjainkra 713*5*’ mtr* 177 x*n v*x 
D7K.7 1 h

nem a vegve- mai

A hivatalos fórumoktól azonban 
ne várjunk mindent- Csak egyet 
mégis:

Ne nézzék le a tömeg közmun
káját, ne becsüljék le azok értékét. 
Támogassák és irányítsákés figyeljük jól meg, hon fi töme-

1927 május 7. 
5687. Ijjar 2 .Budapest 40 fillér. ül. évfolyam, 20. szám.
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A MAGYAR ORTH, ZSIDÓSÁG HETILAPJA. fDEGJELENIK HETENKINT EGYSZER

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BUDAPEST, Vili., SÍD U. HU

TELEFON : József 425-90.

1ALAPÍTOTTA :

GROSZBLRG LIPÓT
ELŐFIZETÉSI DÍJ; 1 ÉVRE P 20 — 

„ „ fél
D » ,» "egyed „ „ 5.-
Postachequekontó-szám : 50.791.
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Megnyílt a
Kávémérés és uzsonázó

Budapest, Rombach-ucca 16. 
a T a u b e v-féle udvari helyiségben. 
Sqij i7N,rp 'T felügyelete alatt.

Nyitva reggel 5 órától este 10-ig. 
Olcsó szobák a második emeleten.
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>2 oldat. ZSIDÓ ÚJSÁG 1927. május 27. 1927. május 27. ZSIDÓ ÚJSÁG 3. oldal.

AZ ERDÉLYI ORTHODOX IRODA
ES A „ZSIDÓ UJSÁG“ A budapesti orthodox 

ambulatorium fejlesztése
NEUSTADT DÁVID cukorka

gyárSzombathely, ajánlja meg
bízhatóan elsőrendű
különféle gyártmányait a legversenyké
pesebb árak mellett. Referenciák a 
szombathelyi orthodox főrabbinál.

A szerencsétlen kimenetelű világ
háború következményeként hazánk 
feldarabolásával együtt járt 
gyár zsidóság nagy szervi egységének 
a feldarabolása is.

mációnk alapján, a besztercei orth. 
iroda fölött objektív kritikát gyako
roltunk. Ezen cikkünkben tulajdon
képen nem is az iroda kritizáltuk, 
hanem a román közállapotokat, amely 
alól az iroda sem tudja magát ki
vonni.

De a besztercei iroda] ennek da- j 
cára jónak látta, hogy idézett nagy
váradi híradásunkra reflektáljon. Íme 
egész terjedelmében készséggel le
közöljük átiratát :

akiket a levélíró közleményével a 
különböző körök előtt befeketíteni 

: szándékszik.
Az orth. hitközség VII. Kertész u. 32 sz. 

alatti ambulatóriuma már G év óta áldásosán 
működik. De, úgy mint minden hasonló köz
hasznú intézménynél, itt is az történt, hogy 
idővel —a napról-napra szaporodó ingyenes 
beteganyag folytán — a helyiségek már nem 
bírják befogadni a segítségre szorultakat 
és igy kénytelen volt a hitközség 
bulatorium kibővítése céljából több lak- 

t(D osztályt felszabadítani. A hitközség kö
rében örömmel üdvözlik az ambulatórium 
kibővítésére irányuló tervet és máris meg- 
indultak az előkészületek a szükségelt ösz- 
szegek előteremtésére. Jő példával járelől 
az ambulatóriumi bizottság két társelnöke 

'O a jótékonyságáról ismert Dános László és 
> óbudai Freudiger Dávid. Dános László fel- 

•— ajánlott 400 pengőt a szemészeti műszerek 
t/3 megvételére és ezáltal a szemészeti osztály 
0 megnyitását kezdeményezte, óbudai Freu

diger Dávid pedig 1000 pengőt adományo

zóit, amit az ambulatóriumi bizottság az
zal honorált, hogy május hó 3-án tartott 
illésében határozatiig kimondta, hogy a 
belgyógyászati rendelőterem az ő alapítvá
nyaként szerepeljen, amit a rendelőben 
alkalmazandó márvány táblával is meg fog 
örökíteni. A bizottság mindenkinek lehetővé 
akarja tenni, hogy résztvegyen az alkotó 
munkában, s ezért a következő hozzájáru
lási összegeket szabta meg; 1) 1000 
pengős összegű teremalapitvány létesítése 
esetében az egyik rendelési terem az illető 
nevét fogja viselni és adománya ugyanott 
egy külön márványtáblán fog megörökit- 
tetni. 2) Alapitó tag hozzájárulási összege 
600 pengő.

(A nemes czélu intézmény megérdemli 
minden jó érzésű ember támogatását. 
Pénz küldendő a budapesti oith. hitközség 
ambulatóriumi bizottságához, VII. Dob u. 35 
hitközségi iroda. Szerk)

a ma
tattak.Az igazság érdekében 

jegyezni kívánjuk:
/) Az erdélyrészi orthodox 

izr. Központi Iroda az itteni 
orthodoxiúnak a kormány ál
tal is étimért legális fóruma
ként működik és mint ilyen 
nemcsak a hithií zsidóság fenn
állását veszélyeztető különböző 
támadások kivédésével, hanem 
egyszersmind több pozitív, mesz- 
szekiható ténykedésével is szer
zett érdemeket.

2) A kolozsvári hitközség 
kettészakadása a központi iroda 
közreműködése nélkül lett ki
eszközölve. Ám a kettészaka
dásnak már befejezett tényé} 
a központi Iroda közvetítése 
utján létrejött választolt bíró 
ság megerősítette a din-tórán 
alapuló ítéletével. Azóta 
bán fordulat állott be ez ügy
ben és a hitközség kebelében 
fennálló jelenlegi viszony egy 
békés megegyezésen alapszik. 
Különben a régi Magyaror
szág területén levő néhány hely
ségben is létezett két orth. 
hitközség

Kérjük, szíveskedjék e felvilágo
sító és a tényeknek megfelelő 
kát b. lapjában közzétenni.

Kiváló tisztelettel:

Dr. Kmasz Mór

meg-
Különösen sú

lyosan érint ez bennünket orto
doxokat, hiszen híveink legnagyobb 
részét az ország északkeleti és dél
keleti részének zsidósága alkotta. S 
igy azután a góluszba ment 
gyarsággal együtt politikailag fel
darabolt magyar orthodoxiában — 
a budapesti orth. központi iroda 
mellé — nvÁ; hu? — két
gólusz-alkoíta iroda: a pozsonyi és 
a besztercei keletkezett. Utóbbi iro
dák képviselik kormányaiknál a má
ról-holnapra tőlünk elszakadt test
véreink érdekeit.

Mindezekhez hozzájárul az, hogy 
a pásztori foglalkozás megkezdésé
hez sokkal kevesebb kell, 
földmivelési letelepedéshez. Mi kell 
egy állattenyésztőnek ? Egy vászon
sátor,

mint a
az am-

i egy kis juh- és kecskenváj, 
egy kis föld bérlése zöldségekre, 

egy kis élelmiszer, de mindez ki
telik 62 fontból. Ha valakinek még 
annyi pénze sincs, beállhat munkás
nak oly feltétel mellett, hogy élel
mezése mellett a gyarapodó nyáj
ból kap részesedést. Szóval épugy, 
amint Jákob ősatyánk és Lábán 
esetében látjuk. Ezt a szervezetet 
legjobban lehet a délpalesztinai 
pusztában, valamint a szinaji fél
szigeten megalkotni, miután ott még 
sok ezer zsidó család megélhetésére 
van hely.

Amint tehát látjuk, életre kel
nek Hosea próféta jövendölései 
I3"ton irmSim ,,pusztába vezetem őt“ 
és tjhö wa D'Srwa „még Ie-
telepitlek sátrakba/mint egykoron". 
Kérdés csak az, hogy e lelkes em
ber terveiből mennyi fog megvaló
sulni.

ma-
I jC

!

i
Bíróul Central orth, Izr, din 

Transilvania si Judetele Alípite
c>2r; vs yen"t
yoKö’epp ts.x

Bistrita, 1927. május 18.
Politikailag tehát fel vagyunk da

rabolva, érzelmileg azonban —
Trianon sem bizonyult oly hatal
masnak, hogy az egységes magyar- 
orthodox frontot megszabdalja. Az 
a régi jó viszony, amely a történelmi 
Magyarország területén élő zsidókat 
egymáshoz fűzte, ma a nagy átala
kulás után sem szűnt meg!

A „Zsidó Újság1, amely az orth. 
zsidóság eseményeit regisztrálja, fel
adatául tűzte ki, hogy Jesajás sza
vaival élve \xt 2’3c w körül
tekintsen, mi újság testvéreinknél, 
az elszakított magyar területek
ortodoxainál S mint Mirjam pró~ redző célkitűzését, szükségesnek tart 
f éta nő a távolból figyelte Mózes test
vérének hogy létét pime mm nmr 
'b nvy no npih, testvéri aggodalommal 
kellő éberséggel figyeljük és re
gisztráljuk, hogy mi történik testvé
reinkkel a távolban , , . túl a trianoni

Nr. 490 927 :
IA Zsidó Újság„ 

tekintetes Szerkesztősége'nek
Budapest.

Igen tisztelt Szerkesztő LJr v/; / 
B. lapjának e hó 13-i számában 

közölt „Nagyváradi levél*' többek 
között az erdélyrészi orth. izr. Köz
ponti Írod * t is megtiszteli néhány 
sorral és ezzel kapcsolatban 
emlékszik a kolozsvári orth. hitköz
ség kettészakadásáról is. Ismerve a 
„Zsidó Ujság“-nak a hagyományos 
elvekhez hü orthodoxiában gyöke-

Az uj Rechabiták.JZazon-i'
O

E Jeremia 35. fejezetében olvasunk 
O a Rechabitákról (o'aain n'2), A pró- 

|— féta azt mondja nekik, hogy igya
nak bort, De a Rechabiták apjuk 

CD intésére hivatkoznak, aki azt hagyta 
"**' meg nekik, hogy ne igyanak bort, 
® házat ne építsenek maguknak, ha- 

-C nem sátrakban éljenek nomád éle
tet. Jeremia erre a nép elé odaállítja 

fii mintaképül őket: a Rechabiták ap~ 
_-juk rendeletéit megtartják, mig Izrael 

^ ^yja törvényeit elhagyja.
A Rechabiták régi nevét akarja 

most egy dr. Chajim Rothstein nevű 
feltámasztani Palesztinában.

javasolja. Ö maga 20 évig bolyong 
a beduinok között, akik Palesztina 
déli és keleti részein tanyáznak. 
Húsz év előtt egy veszélyes banda 
foglyul is ejtette s valószínűleg meg1 
is ölte volna, de akkor észrevette, 
hogy a sejk-nek beteg a szeme és 
erre felajánlta, hogy hosszab
bítsa meg életét, amig meggyógyítja, 
A gyógykezelés sikerült és a sejk 
oly annyira megkedvelte, hogy a 
beduinok között neki sértetlenséget 
biztositó úgynevezett „Vas-levelet", 
kapott,

Megismerve a pásztor-életet, be
látta, hogy ez az embert a legbol
dogabbá képes tenni. A pásztornak 
ezredrész annyi gondja sincs, mint 
a városi embernek. Szükségletei mi
nimálisak és természetesen könnyen 
kielégíthetők. Az élet egyszerűsége 
pedig lehetővé teszi a tiszta, a tér- 

a pásztor-, j mészet szerinti mocsoktalan életet, 
illetve a nomád életre való áttérést i amelyet a mi bibliai elődeink foly-
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Figyelem. Tisztelettel kérjük tudósí

tóinkat és híveinket, hogy közleményeiket 

kedd délig juttassák hozzánk, kü

lönben a legjobb akaratunk mellett sem. 

foglalhatnak heyet az illető heti számban.

. .. A besztercei iroda nyilatkozatához bá
juk, hogy Ont, tiszteit Szerkesztő (őrködünk a következőket megjegyezni:
Ur, a burkolt szándékra figyelme*- ! Tko^ytk v„e

icssiik, mely az említett sorok mö- !enne legális fórumként elismerve, sót azt
i?ött reilik VAradi mHAcitAink oiUoi is koncedáljuk, liogy érdemes és áldásos gon rejlik, varad! udÓSltÓjuk alkal- működést fejt ki. Egészben csak annyit
masnit az itteni viszonyokat nem irtunk, hogy az ottani állapotok folytán
ismerő köröket hasznába fai i«„, j „pénz nélkül rendszerint az iroda sem ké- ísmero KOiOKet használja tol teliden- pes eredményesen operálni! Ami viszont
ciózus hírei elhelyezésére, meri aki a kolozsvári kettészakadást illeti, éppen
az érdélvi zsidó helnnlibVai hói,, azon kontrasztra mutattunk rá, amely ayi ZS1U0 belpolitikai hely- i budapesti és a besztercei irodák között
zetben jártás, az könnyen fölismer- I mutatkozik. Magyarországon t i. lehetetlen, 
hell e néhány soros tudósításból is j C
az orthodox ellenes eszmék (alajá" i országon is csak egyszer fordult ily eset
ból tábláit ellenszenvet ar vn eIŐ> 30 evvel ezelőtt Galántán.) De ezzelTrianon elfifi fonnál, << t , 4 n ,P, tlienszenvet az ültig kő- sem az irodát, hanem a román viszonyokat

Jrianon cmtt fennállott kapc olatot! zegekkel és vezetőikkel szemben ! kárhoztattuk
Ezen intenció vezérelt bennün-

i

1 r~ orvos
i b néven akar egy zsidó — pásztor- 

szervezetet létesíteni. Nézete szerint 
az eddigi tapasztalat bizonyítja, hogy 
a városi és mezőgazdasági letele
pedés igen nagy nehézséggel jár, 
és gyakori munkanélküliség ne
hezíti

i :
,

J
BÉRHÁZAK négyszázmilliótól, 
wicni is, URILAKOK, villák, TELKEK 
Budán, Pesten környéken nagy válasz

tékban.
BIRTOKLÓK, vételre bérletre tiz- 
holdtól hétezresig az egész országból.
PfeNZLKÖLCSÖNÖK legkedve
zőbben. Pauncz Rákoczi-ut 38. 
József 331-77 Címem kérem előjegyezni,

határokon.
Ezen hírek közlésével nemcsak 

olvasóink hir-szomját óhajtjuk csil
lapítani, hanem elsősorban ezzel vél -

meg az életet. Ennek ellen
szeréül dr. Rothstein

jük ébren tartani illetve felelevení
teni a magyar orth. zsidóság között

Szerk.

*S,mmiskét akkor is amikor folyó h1) 13-i 
számunkban „Nagyváradi levél11 
cimü cikkünkben autentikus in fór-

ma gáníanl olyam
Dohány-u. 84. Telefon: J. 424-47.

Előkészít középiskolai magánvizsgálatra

!
t>el~ és Külföldi márványokbóli*
legolcsóbb árban részletfizetésre is kaphatók*!

V. POZSOUVUUT Telefon: T, 246.74, EíchbaUm MÓf
V,I. 1;',í

.1
^Tervrajzok díjtalanul.

"32SSÜSE Tomché Jesivósz-nap. /
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KÉPEK A PESTI NEOLÓGIÁBÓL
H aiholikus pap és szemináriumilanár ^ Amikor mohéi nem tud 
i»erochót mondani - A vasárnap ünneplése a xsictó iskolákban ~

Winden beállítás, célzatos magya- 1 tét. Öngyilkosok felett beszélni a 5 óra helyett 6 és 7 órát lesznek
•'ázatok helyett álljanak a tények. pesti neolog rabbiknak sokszor van kénytelenek az |iskolában tölteni,

: >y rabbiképzői tanár, aki az alsó alkalmuk, de alig emelkedik közti- csak J azért, mert az öregek attól 
tanfolyamon tanított s most is nyug™ lük valaki az említett katholikus pap félnek, hogy a zsidóiskolák tanulói 
(jij it húz az iskolát fenntartó zsidó j őszinteségének magaslatáig és ere- el találnak zsidósodni és igy 
aj,Dböi elvesztette élete párját. Az jéig. Ennek a visszásságát a neolog kilépve az életbe nem fogják 
elhunytat eltemetik. De hallgat a hitközség egy része érzi. Általános elég áhítattal megünnepelni a va 
szomorú esetről a neológ felekezeti a panasz, hogy némely öngyilkos sárnapot.
sajtó, hallgatnak a hivatalos neolog oly halotti beszédet kap, mintha A bö!cs politikusok azonban egyet 

amelyeknek képviselői hősi halált halt volna vagy tragikus e!íejtenek . a berlini reform hitközség 
mindig hajlandók egy-egy beszéd hős. Azt mondják e körökben, hogy példájára gondolni. Ott behozták a 
erejéig növelni akarni népszeriisé- ha nem tartjuk keresztülvihetőnek SZOmbati és vasárnapi áhitatosságo- 
güket. E hallgatás oka azonban nem a mai korban a zsidó törvénynek a kat< £s most már csak vasárnap 
tapintatlanság, hanem nagyfokú zsén. njnS my I24to az öngyilkosok te- mennek a templomba és a szombat 
A tanár f.leségét ugyanis katholi- metésére vonatkozó részét nem sza- teljesen háttérbe van szorítva, 
kus rítus szerint temették. Igenis : a bad az ellenkező végletbe csapni, 
szemináriumi tanár nejét, ki pár hó- Ilyen liberális túlzást hozott be a 
nappal ezelőtt törvényesen be is je- pesti hitközség a nyári hónapokban 
lentette kitérését a pesti neolog rab- az iskolákban. Neológ hivatalos kö

rökben nem veszik ugyanis jó né
ven, hogy vasárnap iskola van. Át 

község egy igen tekintélyes előljá- 1 akarnak térni tehát a szombati és 
rója. Bármilyen lelkes zsidó az elől- vasárnapi szünetre. De mivel a heti 

unokáját nem vezették be órák számát csökkenteni nem lehet,
a szegény gyermekek 5 héten napi

testületek

Az itt elmondott példákban egyet
len egy szó túlzás nincs. Minden 
gondolkodó zsidó véleményt formál
hat magának arról, milyen a hely
zet, ha a szemináriumi tanárnét a 
katholikus lelkész temeti 
operatív beavatkozás pótolja a mi- 
loh-t, az öngyilkos egysorba kerül 
a hőssel, a vasárnap a szombattal.

biságnál.
A másik eset hőse a pesti izr. hit-

ha az

járó ur,
Ábrahám ősátyánk frigyébe Az elöl
járó ur röstelte a dolgát és a múlt 
napokban azután a csorba ki lett
küszöbölve. A fiút felvették ősatyánk i ^ mub héten egy sajtópör folya- 
szövetségébe és az elöljáró büszkén j m^n felmerült azon kérdés bízó
éi is mondotta ezt ismerőseinek, nyitásának szükségessége, vájjon 
Csak egy baj esett. Elfelejtették a j Rarsay Károly 1920-ban mint állam

szükséges brochót Úgy apa mint a áHamfeHui' kvalUástóa
dohéi. Az apa elfelejtette, mert mar tava|yj választások alkalmából egy 1 
régen nem imádkozott héberül, a , poiitikai vacsorán egy budapesti íigy- 
móhet pedig elfelejtette megtanulni véd ugyanis azzal akarta Kikezdeni, 
a berochot, — lévén ez alkalommal hogy elmondta, hogy egy letaitóz-

sphész aki I latort zsidó bankigazgató érdekében 
eljárt nála, de ö akkor kijelentette, 
hogy egy zsidó sohasem ülhet ár 
tatfanul. Rassay ezt az egész be- 

A harmadik eset az Egyedi csa- állítást szemenszedett hazugságnak
minősítette. Ebben az irányban el- 
rende.ték a bizonyítást. Feltéve, de 
meg nem engedve, hogy Rassay 
valójában ezt mondotta is valaha, a 
zsidóság zöme Magyarországon tisz
telettel és becsüléssel adózik műkő 
désének. Mert mindenesetre jobb, 
ha valaki megundorodva a „keresz
tény “ jelszóval űzött visszaélésektől, 
a jogegyenlőség diadalra jutásától re
mél f Magyarország megujhodoását, 

anyagilag és lelkileg. Az öngyilkost mintha valaki liberális jelszavakat
a kath. pap búcsúztatta s bocsánatért hangoztat és a reakció szolgálatá-
imádkozott, mert a halott elvetette

Volt liberálisok és volt antiszemiták
masabbak a zsidóságra, mint a volt 
antiszemiták. És csak ál-liberálisok 
lehetnek azok, akik a liberális 
embernek ilyes múltját akarják erő
műk erejével bebizonyítani. Ilyen 
összefüggésben a zsidó igazán nem 
ad a volt-ia semmit.

r
I y-^> JíLi 0-)a móhel egy nem-zsidó 

higiénikus okokból végezte a teen~
j

%dőket. WmJrm
MINDENFÉLE
LÁBFÁJÁSOK

ELLEN
Iád egy tagjának öngyilkossága al
kalmából nyert aktualitást. A egyik 
fivért meggyilkolta a veje, a máso
dik öngyilkos lett vagyoni okokból. 
A két halálesetből a neolog zsidó
ság belviszonyának egész fejlődési 
von la bontakozik ki előttünk. Előbb :

e»
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Lábizzadás.

\kinek u lába a sok álldogálás, .iárkulag folytan ; 
o.vábbú a cipő szorítása miatt izzad. Jól teszi, ha* mpei ;

ni eleír l evőkanálnyi Szt. Rókus labswval tolltett lat • 
filrdőt vesz. A lábsós melvtrviz élénkíti a vérkeringést.

állap, Ura hozza. SztUullyozz

kitérés, végül 
tekintetben

gazdagodás, azután: 
tönkremenés minden bőrt egészséges és ruganyos 

a iái) kipárolgását, kinyitja az eldugult porosokat, mvi 
önteti egy v-apási ít a láb keltemet! -n szagát. l'.gí nag 

Tomug Szent Rókus lábsó ára 1 V 28 mi. Minden syo*>
tárban.

RÓKUS CVÖOYTaR, VII Rákóczi Ut t
!

bán all.
magától a legszebb kincset: az éle" | Az ál-liberálisok mindenesetre ártai.

J vöt*aktári 8ZT. —
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Zászlószentelés 
és felekezetközi békeFelhívás!

SAJÁT TUDÓSÍTÓNKTÓL. Folyó hó 
22-én vasárnap délelőtt, szép ünnepély 
keretében ünnepelte a borsódmegyei Me
zőkeresztes iparossága ujjonan épült szék
hazának és zászlajának felavatását. A ka
tolikus templomban történt felszentelés után 
az impozáns tömeg az ujjonnan épült 
székház elé vonult, ahol főt. Vajda {helybeli 
ref. lelkész a himnusz eléneklése után 
magas szárnyalása hazafias beszéd ke
retében avatta föl, az ipartestület zászla
ját pálcáit tört a felekezeti és faji ellentétek 
ellen, és e felavatott zászlót mint a fele
kezel összetartás, együtt működés, és béke 
szimbólumaként állította a szép számban 
összegyűlt notabilitások és polgárok gyü
lekezete elé.

Ezután főt. Csech József főrabbi emel
kedett szólásra. Magasztos hazafi bészéd 
keretében méltatta a megnyilvánult békés 
egyetértést. A próféta szavaival élve 2N 
13N13 ~nx 2N )}TCb THN úgymond le
gyünk megértöek egymással, hisz egy égi 
Atya gyermekei vagyunk mindnyájan. Szó
nok l-ten áldását kéri az iparosságra és 
beszédét azon remény kifejezésével fejez 
be, hogy hazánk sorsa jobbra forduljon és 
az integer Magyarország helyre álljon.
A lelkes beszédet viharos éljenzés és taps 

övette. Szónokot számosán iidvözlik, köz
tük Bottlik József a kerület nemzetgyűlés 
képviselője.

A magyarországi zsidóság vezetői a következő felhívással 
fordulnak a zsidó közönséghez:

Kedves Hittestvéreink I

i
i

,T2

Lelkes Tórabarátok! Szenteljétek 
Ma tan-Tóra hetét a Tórának a 
Tomché Jesivósznak. Keressetek min 
denkit fel. Mindenkinek részt keli 
venni c szent munkában. Alakítsá
tok meg mindenhol 
nincs — a Tomché Jesivósz helyi
csoportját. Adja mindenki állandóan 
legalább heti egy kosztnap meg
váltását. Minden pénz mielőbb a 
következő címre küldendő.

A jesivákban nyomorgó ifjak meg
mentése érdekében fordulunk ismét 
hozzátok.
ugyanis válságos. A javulni nem 
akaró súlyos gazdasági viszonyok 
Tórát tanuló fiaink százait a leg
keményebb próbák elé állítják. A 
jesivák küzdenek létükért. Az értük 
lankadatlanul fáradozó, üdvösen mű
ködő „Országos Tomché Jesivósz 
Egyesület11 munkáját a gazdasági 
válság igen megnehezíti. Hathatós, 
gyors segítségre van szüksége, csak 
úgy mentheti meg a jesivákat, 
bócherókat.

Bócherjeink helyzete

i
ahol még

i

i

Jesivákat Támogató Egyesület 
Tomché Jesivósz Győr,

(postacsekk sz. 40530.)
1

a

1 Bócherjainkat megmenteni pedig Testvérek! Szent Tóránk kiált 
legelemibb kötelességünk. Súlyos hozzátok segítségért. Verjen fel hang- 
feladatok várnak a következő zsidó

i
»ja mindenkit, Jöjjön visszhang min-

|, :generációra. Megoldásuk vezér- : den zsidó házból, minden kunyhó
eszméje nem lehet más, mint igaz j ból.r minden zsidó szívből. 
1-íenfélelem, bő í óra-tudás, és mély Aki akar adni, t u d adni — aki 
vallásosság. Mindezekkel pedig a, tud adni, köteles adni! 
jesiva és csakis a jesiva vértezi fel I

i Bokor Ernő.!
í A tehetős, a módos, a gazdag, 

ttjainkat. Ezért legfontosab felada- j jöjjen és adjon a fölöslegéből, ál
lunk ma a jesivák fokozatosabb tá- j dani fogják őt, jómódját, gazdag- 
mogatása. Szent kötelességünk a ságát. Aki pedig tudja mi a sze- 
[omché-Jesivószt gyors, kiadós és génység, az ossza meg a falatját 
állandó támogatásban részesíteni. azokkal, ki érte, értünk, a zsidó 

Evek óta trnp ima szent szokássá jövendőért szenvednek, nyomorog- 
lett, hogy mr 1 omché-Jesi- nak. Akinek gyermeke van, adjon
vósz nap az egész országban. Az gyermekei nevében, hogy boldogak 
összes templomi bevételek kizárólag j legyenek. A gyermektelen pedig te- 
a Fomché-Jesivósznak lesznek fel- | kintsen minden bóchert gyermeké- 
ajánlva Emlékezzék meg e nek, adjon annak amit gyermeké
napon mindeki, az is, aki nem já
rulhat a Tóra elé, a Tomché Je- 
sivószról, yiatp 'a adomány fel
ajánlással vagy valamely más mó
don. A reá következő hét Tomché

i

Ajánlom 25 év óla fenálló motorüzemü

könyvnyomdámat bármiféle
------ ---- --------------------------------------------------k ö n y v.
lüzet vagy más nyomlalvány kifogástalan előál
lításúra. — Készítek magyar, német és héber 
szövegű könyvekei, füzeteket és nyomtatványokat 
a legszebb kivitelben, jutányos árak mellett. — 
Hitközségek ill templomok részére készítek PRAKTI
KUS “Hit” SNÓDER EINLÉGKÖNYVEKET. - 
Nem kell minden alaphoz külön könyv és külön 
ember, hanem egy könyvié tehelők az összes 
alapok adományai és egy ember kezeli az összes 
miáltal sok tévedés elkerülhető. — Könyvek és 
DH5S bekötései, Jahrzeittáblák 50 évre kiszámítva 
olcsó árban, kifogástalan kivitelben készülnek. 
Szükség esetén kérem ajánlatot kérni ,

■I■
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\ nek adna. Senki se zárkózzék el 
kérő szavaink elöl; úgy lesz áldás 
rajta és áldás a zsidó népen, mely
nek nevében kopogtatunk a zsidó 
sziveken.

iX I
SCHWARCZ nyomdai

i Kunszentmiklós, Pesl-m. Telefon Ifi.
i í

Jesivósz hét.

Gróf JenőSnyders Bernét
győri orth. főrabbi.

Reich Koppéi 
bpesti orth. főiabbi.

Franki Adolf
az orlh. közp. iroda 

elnöke.
speciális betegkocsi-gyártó

Silberstein Józsua
váci orth. főrabbi.

<88 : És w %
Winkler Lipót

mádi főrabbi.

Bródy Emánuel
nagy kallói főrabbi.

Grünfeld Simon
büdszentmihályi főrabbi.

Strasser Salamon
debreceni orth, főrabbi. i14Budapest, Vili., József.u. 54. Telefon : 28
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A zsidóság eszmevilágából
Irta ; PHILIPPUS

.nawn cnS i 
az i-feni d

™ T33n ND23 „Fogd meg 
trónusát és adj 

Nektek, Mózesek- 
az i-teni

választ nekik | 
nek, népvezetőknek, csakis 
dicsőség trónusát szabad 
tartanotok. Nektek

A TÓRA
ntPfa vitatkozása az angyalokkal

(Folytatás a múlt számból.)

a következő kép

szem előtt
nem szabad te

kintettel lennetek a nép esetleges ha
ragjára.

S mi ntPö felelt. Mit mond tok ? Ez 
a Tóra angyalok, nem pedig embe
rek számára való ?; Oh, mutassatok 
nekem akárcsak egyetlenegyet is a 
Tóra törvényei között, melynek köve
tése nem válik üdvére-javára 
bérnek, melyet igaz szívvel és őszinte 
akarattal nem valósíthatná

ség, szenvedély, érzékiessség. 
hát mire való nektek a Tóra?

Ekkor az angyalok igazat adta^ 
Mózesnek és ajándékokkal halmoz
ták el őt. Éppen gyarló emberi mi
volta következtében halmozták el őt 
ajándékokkal. Még a halál angyala 
b-> ajándékot adott neki, mint írva 

: „S (Áron) vette a füstölő szert és 
engesztelési tőn a népért,

Teli.
A Talmudban 

letet olvassuk;
Midőn Mózes felment vala a Szi- 

náj hegyére, az angyalok következő 
kérdést intézték 1-tenhez: Világmin
denség Ura! Mit keres ez az asz-
szonyszülte halandó közöttünk ? ne 

IM ntrx iM „A Tórát akarja el- 
C/l fogadni !" volt a válasz, — Mi? Egy 

hús és vérből alkotott emberre aka
rod bízni ezt a drága kincset! ? ,,Mi 
az esendő ember, hogy megemlé
kezel róla, és Ádám fia, hogy figyel- 

$3 medre méltatod őt ?" szóltak ekkor 
az angyalok. Erre Éten

az enrvan

meg az
ember, Mutassatok nekem akárcsak 
egyetlenegyet is a Tóra parancsoatatai 
között, mely ellentétben állna az 
emberi természet jogos követelmé
nyeivel. Mutassatok nekem akárcsak 
egyetlenegyet is, melyről a tudo
mány okszerű érvekkel bebizonyít
hatná, hogy az elévült —
A „tudományit gondolom én, 
pedig az „Aufklarista" 
szószátyárkodást. Mindeneklőtt Jpe- 
dig mutassatok nekem egy árva sort 
is, egy árva betűt is a Tórában, 
mely nekünk porból és hamuból 
alkotott, por és hamuvá levő gyarló 
embereknek jogot adna arra, hogy 
mi önkényesen, saját eszünk és be
látásunk szerint mondhassunk ítéle
tet a világot teremtő, alkotó

III,
“O ntPK llyb hő Mit keres az 

asszonyszülte közöttünk ?" — kér- 
dék az angyalok. Hogyan is kíván
ható az, hogy ők pontosan teljesít
sék a Tórának mindama 
kisebb-nagyobb fontossággal biró 
parancsait, melyek olyan sok lemon
dást és áldozatkészséget igényelnek 
tőlük, A mai, élvezetre sovárgó, hús 
és vérből való nemzedéknek egészen 
másféle Tórára, rövidke kis Tórára, 
melyet a Sammaihoz jött pogány* 
nak kívánságához mérten, féilábon 
állva, is meg lehet tanulni 
szüksége. Az a hatalmas, nagy ter
jedelmű Tóra az ő sok-sok nehéz 
parancsaival az égi lények, az Éten 
előtt szolgálatot tevő angyalok, de 
nem élvezni vágyó emberek számá
ra való! így hangzik mai napság is 
az utca bölcsesége.

— nanwt cn1? mx Felelj nekik 
Mózes! Hangzik
Csakhogy h$í>ö nem igen mer felelni: 
Cn'fiVIBtWtp *73,13 vts*

„Hiszen megégetnek engemet ajkaik 
perzselő hevével /“

cnb mdx Ti Mózesek,
ti lelki vezetői a népnek, feleljetek 
ti! I i, akik arra vagytok hivatva 
hogy hűséggel és szeretettel 
sétek ízráelt az Eteni igazság szent 
ösvényein, mondjátok meg a népnek 
a ó bűnét. Jákob házának az ö vét
keit! Világosítsátok fel a népet, hogy 
téves utón jár, téves eszmények előtt 
hajt térdet. Csakhogy a Mózesek, a 
vezetők félnek — vonakodnak. Fél
nek a népharag perzselő (tizétől, a 
gonosz nyelvektől.

De ime, az i-tcni biztatás

számtalanmegparan
csolta Mózesnek, hogy feleljen az 
angyaloknak, De Mózes vonakodott. 
„Félek én — mondá — hogy meg
perzselnek engemet ajkaik hevével." 
— „ Fogd meg dicsőségem trónu
sát, akkor bátran felelhetsz", hang- 

JESSni zott az i-teni válasz. Miként írva is 
fe* vagyon; „ő megfogja Éten trónját 

és Ő felhőjét teríti föléje", 
jelenti, hogy a Mindenható dicsősé
gének fényét borítja föléje, — Ek- 
kor felelni kezdett Mózes:

elavult.
nem 

felületes

volnaEz azt

„Mi is
vagyon irva abban a Tórában ? 

fSX Nemde: Én vagyok az Örökkévaló 
a te I-tened, aki kivezettelek téged 
Egyiptom országából, — Talán ti an
gyalok lent voltatok Micrájimban és 
Fáraó* szolgáltátok ? Továbbá áll: 
Ne legyenek neked idegen i-teneid 

W Én előttem! Talán ti is bálványimá* 
dók között laktok, hogy szükségtek 
volna erre a figyelmeztetésre ? —

nagy
í-tenneK a 1 órában kinyilatkoztatott 
szent törvényei fölött.

Képletünk végén az angyalok aján
dékokkal halmozzák el Mózest éppen 
emberi mivolta következtében : nnp^ 
.mx TX-2e- 13L‘>3 D1X3 nwie Még a 
halálangyal is ajándékkal kedveske
dett neki. A halál ellenszerét: a füs
tölőszereket, a szent tömjénezői adta 
oda neki.

Oh, mutassuk meg mi is életünk
kel es halálunkkal, hogy emberi mivol
tunk dacára is örök eszmények szent 
o! tár tüze lobog lelkűnkben. Hogy a 
Tórának örökké szent és érvényes ta
nai és törvényei tüzoszlop gyanánt jár
nak előttünk életünk sivatagában, Ak
kor minket is ajándékokkal fognak el
halmozni az angyalok, Sőt még a 
halál angyala is ajándékkal fog ked
veskedni nekünk. Az örök életet biz
tositó tömjénét fogja nyújtani ne
künk, A Tóra iránti hűség és oda
adás örök életet biztosit Izráel szá- 
számára imm yaj »vn,

az i-teni szózat.

Továbbá áll: Ne ejtsd ki az Örökké
való a te I-tened nevét hiába! Ta
lán ti is kereskedtek, hogy figyel
meztetni kell benneteket az eskü ti
lalmára?! — Továbbá irva van: 
Emlékezzél meg a szombat napjá
ról, hogy megszenteljed azt! Talán 
ti is dolgoztok az egész héten, hogy 
meg kell parancsolni nektek, hogy 
legalább szombaton pihenjetek. To
vábbá: Tiszteld apádat és anyádat. 
Talán nektek is vannak szüléitek ? — 
Továbbá; Ne ölj! Ne törj házasságot! 
Ne lopj! —- Bennetek nincsen irigy-

vezes-

nnx

A miskolci orthodoxia gyásza fejlődött és betegágyához gyüleke
zett gyermekei s testvérei karjai kö
zött kilehelte nemes lelkét. Temetése 
f. hó 17-én ment végbe óriási rész
vét mellett. Fia Fürth Mór, Rosen- 
berg szefárd rabbi, Neufeld hitk. 
rabbi és Ehrenfeld „Machzike-Ha" 
dósz“-egyleti rabbi emelkedett és 
meleg heszpedekkel búcsúztak el az 
orthodoxia ez igaz harcosától,

A megboldogult aki régebben az 
országos lOCEas bizottság tagja volt, 
Miskolcon a nixpuc rrsrrkomaegylet 
elnöki tisztét töltötte be, gondnoka 
volt a Chevra Kadisának és tagja a 
hitközségi elöljáróságnak. r"3v;r,

Súlyos veszteség érte a miskolci 
lűthű zsidóságot s ezzel közvetve 
az egész magyar orthodoxiát! Fürth 

orth. zsidóság hűséges,

szándékozott létesíteni. Sajnos ter
vét már keresztül nem vihette, Pár
évvel ezelőtt egy súlyos betegség 
támadta meg, mely energiáját és 
munkaképességét lefékezte. De még- 
betegen sem szűnt meg barátait és 
küzdőtársaít irányítani. Így még azt 
érte meg, hogy a miskolci hitközség 
már kiirta a pályázatot az óvónői

de az óvoda

fonás, az
harcos katonája, hosszas szenvedés 

H után, 70 éves korában kidőlt az 
tO élők sorából.

Kora ifjúságától fogva fáradságot 
nem ismerő eréllyel küzdött a mis
kolci hithü zsidóság ügyéért és ami* j állások betöltésére, 

öídőn Dr. Spitzer főrabbi eltávoztával sajnos mártsak az ő halála után
ismét a neológ irányzat került a hiE fogja működését megkezdeni. Pár
község élére és ő valamint elvba* nappal ezelőtt betegsége hirtelen ki- 

3 ráEi távozni kényszerültek a hitköz*

tő

ségből, szinte egyedül folytatta a 
harcot, hogy a miskolci hitközség 
nocsak név lég, hanem valóban is orth. 
legyen. Hosszú és kemény harc volt 
ez. de Fürth Jónás szívós energiája 
végül is győzelemre vitte a zászlót, 
és az igazi orth. irányzat győzött, 
átvette a hitközség vezetését és egy* 

*0 másután valósította meg mindazt, 
$k«s amiért egy hosszú életen át küz

dött. A demokratikus adórendszer, 
a gabelladijak csökkentése, a zsidó 
szellemű fiú és leánypolgári, a „TaE 
mud"Tóra“ megteremtése mind az ő 
nevéhez fűződnek.

A megboldogult szervezte meg 
1926 elején a felsőmagyarországi 

. „Machzike Hadasz egyesületet. *) 
A miskolci lokális hasonnevű im 
tézmény is az ő bölcs és céltudatos 
vezetése alatt fejlődött ki és ő sze
rezte meg az egyletnek jelenlegi szép 
helyiségét és telkét, ahol óvodát

Hercegérsek és orth. 
deputáctó

Soprotikereszturról (o'Snyjf Burgeir 
land) jetenti tudósítónk : „A napok
ban időzött községünben Dr. Piffl 
bécsi hercegérsek. Az illusztris ven
dég röviddel megérkezése után fo
gadta főt. Kohn József főrabbi ve
zetése mellett a helybeni orth. hit 
község küldöttségét. A főrabbi a 
hercegérseket megkapó beszéddel 
üdvözölte s különös örömének adott 
kifejezést afölött, hogy az osztrák 
kathólikus egyházfőt oly községben 
üdvözölheti ahol a felekezetek kö
zöld harmónia soha megzavarva nem 
volt. Midőn még a főrabbi kiemelte, 
hogy községének felekezetközi bé
kés együttműködése, főleg a hely
beni liberális esperes 
mint Áron főpap qn3) leszárma
zottja a 
dását c\3H2 roin-t mondotta el.

A hercegérsek a főrabbi áldását 
meghatóban köszönte meg. A Iá. 
tottak és hallottak fölött, őszinte 
örömének adott a küldöttség előtt 
kifejezést s buzdította a hitközséget, 
hogy továbbra is őrködjön a szép 
és harmónikus ernberbaráti béke fö
lött. Midőn az egyházfő m g Ígére

ted tett, hogy támogatására a tra- 
dició-hü zsidóság állandóan számít
hat, a deputáció tagjaitól meleg kéz” 
szorítással elköszönt.

•O

Knöpfler Frigyes "
&**>W*

nüT „TŰIN

Vénus ételzsiremenS

Snyders győri orth. főrabbi ur 
hcchserévei ellátva

Vénus ételolaj
kiváló minőségben minden fűszer, cse
mege- és élelmiseer-üzletben kapható

Gyártja;
érdeme —

* Ezen ügyben a „Zsidó Újság" 1026 
jan. 1-i számába a megbold. felhívást tett 
közzé amelyből élénken tükröződik vissza 
a nagy lelkesedés és készség, amellyel ő 
az orth. közügyek iránt viseltetett. íme a fel
hívás. — („Igen tisztelt Szerkesztő ur ! En
gedje meg, hogy a „Zsidó Újság"|utján[fel- 

Cyü hívjam az abauj-borsód-zemplén- és gömör- 
megyei hithü zsidóság figyelmét, egy Fel- 
sőmagyarországon megalakítandó „Mach- 
ziké-Hadosz1 egylet szükségessére illetve 
ennek ott már működött egylet feltámasz
tásának elodázhatatlan feladatára. Miskol
con ugyan van ily nevű egyletünk, amely 
egyszersmind összekötő kapocs a hitközség 
és a szefárd imaegyesület között, de szük
ség van az egész felvidékre kiterjedő egy
letre is. A mi csekélységemet illeti nagyon 
szívesen vállalók minden teendőt, amive 
esetleg hivatod vezéreink meghíznak !

Fürth Jónás Miskolc"

OLAJMÜVEK R.-T.bíborosra a kohaniták ál-nmsa

Kohn Adolf és Társa
Ciyör - Budapest 

Zolíán n. IS. Tel. : &~ZZ.

Képviseli:
Sussmann Lipót és Társa

Telelefon: „Újpest
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LÖWV-NÉL BlIDAN
II. Fő-utca 8B. Savit há/) Tel, 146 99

K. Ő
Sí

ZSIDÓ ÚJSÁG1927. május 27. 7, oldal.
t
<

I

l
\

1

1
I jI

l

i 1
i

i

iI

I

!

t

1
i
i

i,
i

í I

A

e

J

f t
#

\i
p<
*
\ •
y
i

i

%

/

¥$

r

'rIi

I

r ez)



1927. május 21, ZSIDÓ ujsAg
9. oldal.

egész Tórát egyszerre akarta 
tanulni.

Egy pár cseppet merítettünk e 
sorokkal abból a forrósból, amely 
tmp '77,72 imiD' a szinaji szentség 

hegyeiből fakadva még sok nem
zedéken át üdíteni fogja a Tóra

tanulás kedvelőit.
A könyv belső értékének 

felelő külső kiállítás 
szelős papiros, világos nyomós — 
a Kafzburg Testvérek nyomdájának 
úgy buzgalmát dicséri.

meg..

hírek.meg- 
— finom tét-

naptár

v'S '£ nzv

nyy kezdete (Bpest): 7 óra 25 p. 
nnttf kimenetele „ 8 10 p.

Szerda: Roschojdes Szíván —

M, L

A „hóhér Rabbi Lőw“
m Debrecenben s Budapesten

Egy hírlapíró

W

Lindbergh. Az egész müveit vi-

meg a le
vegő hőséről, aki monoplánján át- 
íepü!í az Óceánon és egyfolytában 
szelte át a levegő régióit New-Jork- 
tót Párisig. Minket e heroszi tett a 
8, Zsoltárra emlékeztet. „Mi az em- 
ber, hogy gondolsz reá, halandó, 
hogy ügyet vetsz rá? Majdnem 
I-tenné tetted őt, dísszel dicsőség
gel övezted, úrrá 
munkája felett, mindent tettél lábai 
alá, a szárazföldi állatokkal 
madarait, a vizek halait átvonul a 
tengerek utjain."

(Előadások Palesztináról.) Va
sárnap tartotta a Szentföldről vissza
tért Mautner Henrik földbirtokos 
beszámolóját igen nagy érdeklődő 
közönség előtt, Mautner teljesen ob
jektíve ecsetelte a palesztinai viszo
nyokat különösen abból

lág hódolattal emlékezik

nagy elhailása -ö1
A „hóhér Rabbi Lőw" alatt tudva- o 

levőleg azt a híres rabbit értjük 
mibö *nnö aki Prágában működött 
a XVII. század közepén s a Gólem- 
elbeszélés utján híressé lett 
zsidó világban is (,aminek bizonyí
téka, hogy a cseh-szlovák főváros 

m még szobrot is állított neki). Hogy 
^ azonban a „hóhér Rabbi Lőw 

p- _ gyan kerül Debrecenbe, ezt egy hir- 
1 apiró fantáziája magyarázza meg.

A hírlapíró a múlt napokban a 
N. W. Journal megbízásából 
gáttá Reich Koppéi budapesti orth. 

m főrabbit. Leírja a dob-uccai hitköz
t/1 ségj székházat, kissé ízléstelenül. És 
U az ízléstelenség fokozódik, ,

•eirja a főrabbi környezetét.
P0,(ja szerint a főrabbi környezeté 
bői állítólag valaki elmondta
nem akar a főrabbi hírlapírót fogadni 
csuPán többek jelenlétében. És itt 
lu! szereP a „hóhér Rabbi Lőw"
A környezetből

E riporter tudatlanságának tükröződése, 
amennyiben Szegedin helyett Deb- 
recint értett, Immánuel Lőw helyett 
dér hohe Rabbi Lőwöt és igy ter
mészetes, hogy Lőw Lipót honvéd 
tábori lelkészt

a nern-

megteszi a hohe
Rabbi Lőw apjának.

Lzek után Reich fő.abbi igazán böl
csen cselekedett, amikor
nyilatkozni semmiféle aktuális kér. 
désről

tetted kezed

ho* az égnem akart

a zsidóság helyzetéről 
merus klauzusról. A hírlapíró fantá-

is fújt

a nir

láto- ziaja — ki tudja, hogyan 
volna fel minden csekélységet.

Nyilííér *)

zwn mo’x
amidőn 

A ri* a szem
pontból, hogy milyenek a mező- 
gazdasági kolonizáció kilátásai. Utána 
Mayer Fiilöp beszélt a kereskedelem 
szempontjából és azt hangoztatta, 
hogy az uj palesztinai élet gazda
ságilag életképes, csak 
közreműködése és áldozatkészsége 
hagy sok kívánnivalót hátra. A szép, 
és az orlh. Népasztal helyiségében 
tartott előadásokért Lebovits Lipót 
mondott köszönetét.

"i fiNT *it£'N c’»mtí>n b: vn to p *[\s 
Ács jN*5 ^dnb jín N7 doni .dddSd 
Í>':"N vő jybbpi jjn'öpySejn 

nSi

miért is

>’-'-TP>2 púCNo pnyiiN
♦ojw Q'yeitrnSi "ínyi bn;-nek.

j'tí’G n-N,,ez a valaki, , ugyanis
elmondotta, liogy a „hóhér Rabbi

~ ,7/l!ÖZ Dfrecenbe eljött egy fia-
ember, aki Hollós] néven mulat- 

*Ö hozott be neki

a zsidóság7jnnyi? '>Sn 
*) Az ezen rovatban közö.tekért 

kesztőség nem válla! felelősséget.

.LTON ns p"n
a szer-

s beszélgetett vele. 
Kiderül hogy Hollándernek 
1 és kikeresztelkedett 

a kitért

hívták Támogassuk az orth. zsidó sajtót!zsidó. Ez 
megrágalmazta a 

pedig ez utóbbi 
ami abból is ki-

A nntr Védelme Litvániában,
Múlt számunkban megemlékeztünk 

arról, hogy a litván pénzügyminisz
ter előtt deputáció tisztelgett a zsidó 
italmérők üzleteinek szombati

azután
hóhér Rabbi Lőwöt,
Íó magyar hazafi,
dt'rp h°gy már apja is honvéd- 
abbl volt- Reich főrabbi ezért nem 
"ad ismeretien vendégeket ccak 

társaságban,
Eddig szólt

Berger jfenrik nyit-
vatartását kötelező rendelet hatályonernyők és szörmeáruk raktára és ehidása 

nagyban és kicsinyben. BUDAPEST kívül helyezése érdekében. Most a
Káro]y"körnl '„“mj. íövárosból, Kownéből

és ünnepnap zárva. örvendetes hirt kapjuk, hogy
niszter a rendeletet megváltoztatta, 
mely szerint oly helységben ahol 
legalább egy nem-zsidó ital mérő 
van, a zsidók italmérők nem kötelesek 
üzleteiket szombaton nyitva tartani.

a hírlapíró informá- 
uuJa» amc,y természetesen

azon 
a mi"csak a

^ IP IP1 HP rn?rn|nj7yiiiii7^Tq^irq^nrj^jTTTT7]T|7irr7yyprriyj^RTT|7Yp>rT^pTir[^nTr7|^iri7^iri7|RnrrfjT.
1'W1 W ttW'1 'nTF"i?P •1

Jálogcédulákat
széke ly

kiváltok. —- Ékszereket, brll- 
liánsokat bárkinél drágábban vesz

szemben,
Telefon

EMIL Király-utca 51. —o—
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A ros-hakóhol széferje
_____május 27,

mert naponként látjuk, tapasztaljuk 
őket és igy ellompolunk irántuk.

A falmudnak ama költői leírá
sában, hogy Mose Rabbénu a 
tóra-adási ellenző 
úgy adta meg a választ, hogy
belefogódzkodott a Mindenható di
csőséges trónjába, azt az eszmét 
látja kifejezve, hogy csak azért 
lelt méltó az ember a Tóra el
nyerésére, 
megtérés utján, 
térés, a tesüvo
másik kijelentése szerint — egész 
a mennyei trónig ér.

A midrás ismert mondása 
rint nvn iDNtr '» nx 
niiK

Midrás Rabba-t és >gyarázza a
Rasihoz fűz szellemes megjegyzé
seket. A Rambamol ép úgy is
meri, mini az Ibn Ezrot. 
szeretettel a /Mohári, egyik helyen 
igen érdekesen R. Mojse Teutel- 
baumol, de Salomo ibn Gabirolt 
is, akinek egyik gondolatát, hogy 
a pogányok bál ványunádásukbán 
is csupán az Egyi-ten után vágyódnak 
és évek múltán ez a vágyódás ön
tudatossá válik és az kegyetlenhez 
fog vezetni megtalálja az Olénü- 
imában kifejezve '2rv kj 
ury n -7 . . . San.

sze-
i'antr 'pm 

..ha meg ak rod 
ismerni a? világot alkotó Ltent, 
tanulj aggadát Ha azonban 
akarjuk ismerni, hogy milyen 
niségek építették
lágof és szilárdították meg múlttal 
dacoló létét — akkor el kell rné- 
lyednünk abba

ngyaloknak
IdéziI

meg
eg/é.

a régi zsidó vi-

mert meg tud ujulni 
már pedig a meg- 
— a talmud

a maggidesz- 
könyvbe, amely most jelent meg 
a budapesti orth. hitközség elnö
kének 
bán,

egy

és két fivérének kiadásá- 
mint megdicsőült apjuk • 

Freudiger Mózes b»w nws ,■rima 
szellemi hagyatéka 727'
Mert a könyv mellett 
bad elfelejteni 
Hosszú esztendőkön

Megszívlelendő igazság rejlik 
abban a magyarázatában, hogy 
a Tóra összes törvényeit egyes 
ember sohasem, csak az egész 
közösség bírja megvalósítani, Ezért 
kell a közösség békessége, hogy 
egyesülhessen a Lóra gyakorlá- 

az em- sában. A közösség békéjének
meg pedig a alapelve azonban az:

napkorong, az eső, a léleknek ki. gadnak nem k.vánsz,

dsa a ■" " Úgy másnak" <"űl’;e -blne, Épen ezérl

Seelmen, 
nem sza- 

a szerzőt sem. 
át volt a 

pesti orth. hitközség elnöke, az 
üzleti életben és társadalmilag ki
válóan működött, de a szent Tan 
továbbfejlesztésére is talált időt 
és módot. Az újkor zsidó iro
dalma ismer sok széfért, amelyet 
rabbik írtak, de olyat, amelyet egy 
ros-hakóhol irt, 
íme, az olyan férfiak, akik a Tó
rának és nem a Tórából, a zsidó
ságnak és nem a zsidóságból él
tek, voltak erősségei és oszlopai 
a múltban a mi közösségünknek.

Hálós fia óbudai Freudiger 
Abrahám hangulatos bevezetést 
irt a széferhez, amelyből meg
tudjuk, hogy szerző már 18 éves 
korában tartott drosot az óbudai 
templomban, amikor apja R. Pin- 
choiz Léb a most oly szomorú 
hírességre vergődött Izsák hitköz
ségből, ahol rabbi volt, Óbudára 
tette át működési helyét, 
dájon. A fiatal Freudiger azután 
helyettesitette apját, felügyelt az 
iskolákra és a talmudtórára 
szent Tanhoz való ragaszkodása 
nem szűnt meg, amidőn Pestre 
kerülve gyakorlati pályára adta 
magát. Tanulmányai eredményét 
ő maga, 1895-ben, 65 éves ko
rában állította össze és 32 év után 
a hozzáértők tömegének alkalmuk 
van figyelni tanításaira és tanulni 
fejtegetéseiből.

R. Mojse rendszeresen

szeri se száma a mély és 
szellemes magyarázatoknak, 
iyen szép és egyszerű, amikor a 
talmud ama kijelentését „három 
jelenség hangja a világ egyik vé
gétől a másikig hatol, de 
berek nem hallják ;

!

Mi-í

»

..amit mé
né fedd

i: talán egyet sem. az
S

1

Kirándulók
§i

figyelmébe i
i

mÉrtesítjük t, vevőinket

kényelmesebb beszerzése
J hogy a szalámi- és füstöltáruk

szempontjából
üzletünket szombaton esténkint fél 10 óráig

tartjuk nyitva.
A nyári időszak alatt extra tartós debrecenit és kolbászt 
készítünk

mint
1

111 !ye,< a legmelegebb időben sem romlanak. 
Vidékre utánvételes

i K£
postacsomag-szállítás.s a

Shrek Lipót
orlh. S273 szalámigyára

m ff ' 1 u\L55

mi

„ vCDJf.GY- i mrX . 7

li Födelei : BUDAPEST, Ooli-ia 2.7

„Sltrekszalámi". Tel. j. -É2<1~S7
m Sürgönyeim ;
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restringálni akarják a zsidó hallgatók szá
mát azzal a kifogással, hogy az orvosi 
fakultáson nincs elég hulla a boncolásra 
ezért az idegen hallgatók elől be kell zárni 
az egyetem kapuit. Idegenek alatt termé
szetesen zsidókat kell érteni; a lengyelor
szágit épugy mint a magyart. A budapesti 
antiszemita lapok egy része ezt helyénva 
lónak is találja s kárörömmel mutat rá a 
zsidó diákok tarhatatlan helyzetére. A 
bécsi ,.Wiener Morgenzeitung" kétségbeej- 
tőnek találja a helyzetet és a zsidóság gó- 
lusza egyik megnyilvánulásának. Szerinte 

'aw a népszövetségnek kellene már 
(fi komolyan foglalkozni a kérdéssel.
Zl (Liberális zsidók megbotrán- 
ö koznak a szombati futballjáté 

kon.) Bécsben alakult évekkel 
, lőtt a Hakoah nevű zsidó futball-

csapat, amely idők folyamán igen 
t— nagy hírre tett szert sportkörök- 

ben. Az első időben még voltak a 
W csoportban ideális momentumok, de 

JXi később teljesen pénzszerzés lett a 
amt játékosok célja. Épen ezért lég a- 
* w gyobb részük át 

_ zajába. Most az 
Qjj rikából, hogy a

Synagogue templomi szövetség a 
W leghatározottabban tiltakozott a Ha

koah

A BUDAPESTI „TIFERESZ BACHUR1M'1 | A RIIDappqtí mtz.m 
HETI PROGRAMMJA. Az egyesületben e CSOí"no hAnm J R CHÓL,M“ ,FJ* héten a következő előadások tartatni CSt°P0R1 JANAK a napokban volt tiszt-
I. számú tprVm u tartatnak: ujito közgyűlése. Strauszmann Árpád és
13103 d. e. 11.30 kor m^co 'F°isch?r felh,vták az ^ság figyelmét
Andor, d. u. 5 kor n2w PoDDer a ^-előadások minnél gyakoribb látoga-
Sándor, 5.30 niTJlO-dróse Altmann Sámuel ™ ^zu<á.n ™egejtették a tisztujitást, 
egyleti rabbi. Hétköznapokon esténként 7 11 ame!ynek eredményeként elnök lett Straus- 
mooinnoinés ,cr mami Árpád ikulturbizottsági elnök FránkG
Pfeffer Mór ur. - II. sz. teremben ^d. e. 7lein°k Reín-Márton; gondnokok
D.30 és kedden este 7.15 ryn-th wa nr , ajda Zsigmond és Zelmanovics Nátán ;
öemseh Adoll ur. vasárnap és slerda 1 k°n>,Vtáros Ma"dl E*-

este ,.Í5 -nxM cs Rosen-
berg Izsák ur., hétfő este 7.15 heti szid- 
ra Oppmann Farkas 
7.15 C'OOJO 
gélenként 6.3 j

-O

n

A balassagyarmati orth. hit-
ur, csütörtök este I ™,fíUS, ^ tarto,ta -

“pfi Herzog Lipót ur, Reg- ISZ Ujltó közgyűlését, melynek ered-
mx y-'tr Biau Lipót ur. ménye a következő : 

imaidők hétköznapon reggel és este 7 óra Schwarcz Dávid, alelnökök : Jónás
szombaton reggel fél Sóra. Az ifjúság fel- Emil, Weisz Miksa, elöljárók - Haas
kéretik az előadások pontos látogatására. Lajos és Gansel Ernő 

A SZENTFÖLDI KOLÓNIÁK VALLÁ- ’ e , L Ő'
Féderer Salamon és Ungár Sala

egyszer
meg

elnök: id.
eze-

gonanokok:
SOSSAUA. Mint nekünk Jeruzsálemből .
jelentik több rabbi (Kuk, R. Meier Berlin | mon- Képviselőtestületi tagok lettek : 
stb) inspekciós útra kelt ki a zsidó tele
pesek közé, azon célzattal hogy a telepesek 
vallásosságát felülvizsgálja és őket hagyo
mányunk szigorú betartására serkentse.

BEZÚZTÁK A NAGYVÁRADI ORTH.
I EMPLOMOK ABLAKAIT. Nagyváradról 
írja tudósítónk: Az elmúlt csütörtök éjjel I Béla, Lázár Mihály, Moskovits Sa- 
sajnálatos tüntetés játszódott le városunk j latnon, 
utcáin. Éjfél után egy ismeretlen tettesek
ből álló társaság a város különböző pont- | < 
jain csendben gyülekezett és még mielőtt 
ideje lett volna a rendőrségnek a felvo
nulást megakadályozni, végrehajtotta előre 
megbeszélt tervét. Teljesen tönkre tették 
a zárda-utcai orth. templom ablakait, a- 
mclyeket nemcsak kövekkel hanem nehéz 
tégladarabokkal is bezúztak. Ugyanígy 
betörték a teleki-utcai (épülőfélbenlevő uj) 
orth. templom összes ablakait.— A tettesek 
kinyomozására szigorú vizsgálat indult meg.

Amint értesülünk a tüntetés oka a vá-

Aronovics József, Baneth Arthur dr. 
Berczeiler Miksa, Engel Samu, 
Fischer Géza, Grünbaum Aladár 
dr., Himler Géza, Hirschfeld Jenő, 
liovszky Ármin, Klein Andor, Klein

a dollárok
hir ik Atne- 
nem-orth. United

Potó Béla dr., Rubinstein 
Károly, Sándor Arnold/.Simon Izsák, 
Susitzky Jakab. Schirmann Lipót, 
Schlesinger Jenő, Schwarcz Áron, 
Steiner Ármin, Székely Miksa dr. és 
id, Weisz Ármin.

ama zsidóban eljárása ellen, 
h°gy szombaton is rendez metcse- 

W két.

A '3nyQn L'nD JAViTÁSA. A jeruzsálemi 
.szentély maradványa a*„ nyugati fal“„ . _ restau
rációra szorult, amiért is a palesztinéi 
kormány a szükséges munkálatokat elren- 

(fi ‘“Te. A kormány azonban ez esetben nem 
hinusitott kellő tapintatosságot, mivel a 

[j rrumkát arabokkal végezteti. A zsidó intéz- 
^„1 nv;nyek ez ehen niind óvást emeltek és 

kifejtették, hogy a fal a zsidóké s igy 
csakis zsidók gondoskodhatnak a fal kar
bantartásáért. A kormány intézkedett is,

_ | ' !'y az arabok a munkát beszüntessék.
fFJ IMPOZÁNS „TALMUDTŐRA" ISKOLA 

a napokban Bielitzben hivatásának át- 
;illva- Az iskola épülete, egy uj 2 emeletes 
palota, amelynek építéséhez egy lelkes 

(fi ‘Uudista, VVolf Márkus gyáros 40,00J 
JJ# zlotyt (300 millió K) adományozott. Az 
m ünnepélyes nrrnS-megtiyitóbeszédeket a 

■ uczavai és wojdislavai híres rabbik R. 
Móse Landau és R. Sabsze 
Port tartották.

-re REMÉNY
a legjobb és legtartalmasabb

zsidó ifjúsági folyóirat
nevel, oktat, szórakoztat.

Szerkeszti: dr. MOLNÁR ERNŐ.
XIII. évfolyam.

Előfizetési díj:
negyedévre 1.60 pengő.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Budapest, IV., Atagyar-u. 3.

E radi zsidók magyar nemzetiségi hitvallásá
ban keresendő. Nagyváradon 
románok nemrég népszámlálást tartot
tak. A népszámlálásnál az volt nekik a 
fontos, hogy a magyarságot minél kisebb 
arányszámban szerepeltessék. A kitöltendő 
kérdőíveken azonban a váradi zsidók nagy 
része magát magyar nemzetiségűnek val
lotta. Erre jött azután a fenti csinos válasz 
a román diákság rész éröl.— Utólagos ér
tesülésünk szerint a zavargók dr. Kecs
keméti neológ főrabbi lakásának ablakait 
is bezúzták.

ugyanis a

AKARJA,> Szerk. hogy gyereke zsidó könyvet 
olvasson ?

Vegye meg
az alant felsnrolt könyveket

Heine: Bacharachi rabbi.
Ára 2 P.

B>r. Sincjer Leö: Apró történe
tek a Talmudból és a Midrásbó! 
Ára 1.20 P

Megrendelhető a REMÉNY zsidó ifjú
sági folyóirat kiadóhivatalában.
Remény uj előfizetői 5) százalékos 

kedvezményt kapnak a könyveknél. 
Budapest, IV, Magyar-ucca 3, II.

p*n Rappa-
| Utazó urak figyelmébe !

őrt. kóser étterem
Békéscsabán

1 uresa államellenes cseleke
det.) Litvánia Pilvischok városának 

zsidó polgára államellenes csele-
!;cdet miatt bíróság elé kerül. A fel
jelentést a rendőrkapitány tette. A 
tárgyalás folyamán kiderült, hogy a 
;b zsidó a litván orthodox patriarcha 
nalála alkalmából 
l<eíe zászlói,

Ujonan átalakítva, elsőrendű konyha, 
pontos és figyelmes kiszolgálás. Szives

Tátra 
u. 13

A

krlfosástHollán(ler Izidornem tűzött ki fc-
Telefon . 09. sz. en.

I
s
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lőtt. Ezért lefogták s azóta börtönben síny
lődik. Mivel a nyomozás abban az egészen 
világos ügyben szándékosan a végtelen
ségig hv/zódik, a letartóztatott diák éhség- 
sztrájkra határozta el magát.

(Sirkőavátás.) Vasárnap emelték 
Weinberger Ignác szentendrei rabbi 
nejének sirkőemlékét szép számú kö
zönség jelenlétében. A páratlan mv~ 
jóságáról, okosságáról ismert szenf- 
életü asszony életét férje, továbbá 
fia Weinberger Ármin rabbi hittanár 
és dr. Ábrahámsohn, a pesti orth.

n*32f:n.

(A kazár-uccától a Colttmbus-
uccáig). Hogy Amerika felfedezője 
Columbus galíciai zsidó volt, azt 
bizonyította legutóbb a Cadiz spa
nyol városban ülésező tudományos 
kongresszuson egy Mose Amzalek 
nevű zsidó vallása lisszaboni pro
fesszor. Hogy a nemzeti hős ilyen 
mértékű lealázását a jelenlevő hidal- 
gók tűrték, az annak köszönhető, 
hogy nem a volt ausztriai tarto
mányról van szó, hanem Spanyol- 
országnak Galícia provinciájáról s 
annak is Pontavedra nevű kikötőjé
ről és igy a nemzeti büszkeség egy 
neme még mindig fűzhető Colum 
búshoz. Spanyolországban nincs baj, 
de lehet Budapesten. Ha tényleg be
bizonyítást nyer Columbus galí
ciai zsidó származása, akkor nagyon 
természetes, hogy a Columbus-ucca 
nevét meg kell változtatni. A Petőfi- 
uccának Kazár-uccára való átkeresz
telése, illetőleg átzsidósitása folyta
tást nyerhet. A Columbus-uccát a 
„galíciai zsidó** tojására való tekin
tettel „Záptojás-ucca" névvel kell 
jelölni.

ROMÁNIAI DOLGOK. A román állam 
50 éves fennállása alkalmából ünnepi ülés 
volt a parlamentben. Az összes kisebb
ségek beszéltek, de a zsidó kisebbség kép
viselőjét dr. Niemerower rabbit nem en
gedték beszélni. Utólag egy, magyar viszo
nyok közepette nem szokatlan magyará
zattal éltek. Azt mondták ugyanis, hogy a 
zsidóság Romániában csak felekezet és 
igy nem beszélhet felekezeti képviselő, 
mert csak nemzetiségi kisebbségek kép
viselői szólaltak fel, nem pedig a feleke
zetek mandatáriusai. — Szóval: ha jogokat 
kell elvenni, akkor a zsidóság nemzeti 
kisebbség ha jogokat kell adni, akkor csupán 
felekezet. Ez olyan igazságtalan eset mint 
amely most, izgatja a romániai zsidó tár
sadalmat. Három hónappal ezelőtt egy 
Les petinú zsidó román diákra rárohant 
egy csomó fajvédő. A zsidó diák erre ön
védelméből revolvert fogott és a levegőbe

(Az eperjesi rabbiszék.) Eper
jes orth. hitközségének rabbiszék
helye már évek óta üres. A múlt 
hónapokban megválasztották Schrei- 
ber Dávidot Drohobitsról, a Chaszam 
Szojfer egyik leszármazottját. Schrei- 
ber rabbi azonban az állást nem 
foglalta el. Most azonban a hitköz
ségnek reménye van, hogy mégis 
rabbit kap a Szófer családból. 
Ugyanis arról van szó, hogy Szofer 
Menachem marosvásárhelyi főrabbi 
áttenné működési helyét Eperjesre.

A BALASSAGYARMATI SIRKÖAVÁFÁS
RÓL a következő jelentést kaptuk: „A f. 
hó. 17-én végbe ment sirkőavatásra a 
megbold. főrabbi tyxt távolban lakó hívei 
és tanítványai is egybegyűltek, hogy a nagy 
Mester iránti kegyeletüknek ismételt kife
jezését adják Képviselve voltak többek 
között a budapesti, váci, verpeléti, gyön
gyösi, nográdberceli és pozsonyi orth. hit
községek. A heszpedek sorozatát az ifjú 
főrabbi nyitotta meg. Lendületes szavakkal 
ecsetelte elhunyt nag" atyja csaknem 5 év
tizedes áldásos működését, amely örök 
emléket biztosit számára a magyar orth. 
zsidóság kimagasló egyéniségei között. A 
megemlékezés kötelességének — úgymond 
— azonban csak akkor tettünk eleget, ha 
eszméi mellett tetteinkkel is hitvallást te
szünk. — Beszéltek még : Lőrinc nagyoro
szi,Jungreisz nográdberceli, Pnllák verpeléti 
és Kaízbnrg ózdi főrabbik, valamintg R< 
Dóvid Léb Silberstein váci és Herskovics 
b. gyarmati rabbik, továbbá a megbold. 
ifjabbik fia, — A sirkőállitás befejeztével 
a Chevra Kadisa dísztermében egy „szijüm“ 
ünnepéllyel egybekötött lélekemelő fiTlJJC 
miítt lakoma volt, amelyen sok szép tó
rával fűszerezett beszéd hangzott el s a- 
melyen a „Ben-tojró“-k között az egész 
talmud tanulását, felosztottákjés felhatároz
ták, hogy arra n"\s* jövő év Lag-beómer 
napján szijüm-ünnepólyt rendeznek'1.

A HÍRES SZIGETI REBBE, R. Eíiezcr 
Zeév Rosenbaum, aki régebben Karácsony
fában (Krea cnyev) volt rabbi, magyar 
híveinek i érésére amint értesülünk köz
vetlen myűttf után Budapestre érkezik 
(hl mél Kazincy u. 6 b fog megszállni.)

Chevra titkára méltatták.
FORRONGÁS A CIONISTA TÁBORBAN. 

Ez év augusztusára van kitűzve Baselbe 
a XV. cionista kongresszus. Az eddigi 
jelek szerint rendkívül viharos lesz. — 
Weitzman békés politikáját elítélik 
a radikális cionisták, akik Angliával szem
ben erélyes gravaminális politikát köve
telnek. A múlt héten Berlinben a kongres
szusnak előcsatározása 
kiderült, hogy jelenlegi vezetőségnek el
lenesei igen jellegzetes egyéniségek. Az 
egyik szónok Grünbaum szejm képviselő 
volt. Ép oly hevesen támadott M. Jabotinsky 
akit Palesztinában hadnagy létére több 
évi várfogságra ítéltek — majd szabadon 
bocsátottak —; bűne az volt, hogy az 
arabok ellen maga szervezett védőrséget. 
Egy nemesi elönevet szerzett bécsi család 
sarja: dr. von Wcisl arról beszélt, hogy a 
jelenlegi viszonyok mellett a palesztinai 
zsidóság teljesen jognélküli. Ugyanolyan 
értelemben beszélt ávolt litvániai minisz
ter, dr, Soloweitschik is

HŐSI HALÁL. Az Aguda által fenntartod 
Macii ne Jiszroel kolóniát őrző somért 
Fizik Zyndert, múlt héten egy éjjel, amidőn 
kötelességét teljesítette, egy arab orvul meg
ölte. A gyilkost elfogták.

NEMZETI KISEBBSÉGEK KONGRES
SZUSA. Bécsben fognak összeülni a nem
zeti kisebbségek képviselői, hogy különféle 
országokban szenvedett sérélmeiket a világ 
elé tárják A konferenciát előkészítő bizott
ság tagjai többek között Sziillö Géza magyar 
képvisélö a cseh-szlovák parlamentben, to 
vábhá dr. Motzkin a zsidó delegáció elnöki i

féltik a zsidót a tudománytól

Töbször szó volt a napilapokban a bécsi 
egyetem eseményeiről. Bécsben ugyanis

)
t

folyt, Ebből
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i Képviseletet adunk
lakáss 1 biró megbízható egyéneknek-az or zág minden községében és városában üzlettel vagy

1) egy tisztítóJíirály Sőzmosóda Sluhafestő és
Budapest, VII., Király-ucca 15. Vidékre külön postaosztály.IV., Magyar-ucca C-

Magánosok megbízásait is a legrövidebb 166 alatt ieBfesitfüK.
, szabóknok nagy árengedménySzabónőknek
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Bal HIMCOVIM
Luhasovic Gyógyfürdő

(Csehszlovákia)
Best r Kurort für Herzkranke, Asthma, Nervositát, 
Bíasensteine, Gallsteine, Frauenleiden u. Hheuma, 
Die zwei berühmte Restaurants SMETAN,\ und 
GROSS verabreichen bei biliigen Prelsen ers- 

klassig : Kost,Í5

B A L A T O N F Ü R E D
WWW WW1W WWW 'WWW

egyetlen vendéglője
Dr. Ajtós Imre főorvos villá
jában, Goldstein Ezra füredi 
orth. főrabbi ur felügyelete alatt 
május hó elején nrgnyilt. —

ízletes ételek.

83
•t &mtl

E
Szolid árak.

Pontos kiszolgálás 
POLLÁK és WEISZ vendéglő.

/O
@ ie»» <»8i6ee3e»etóeee#eee*@e*
* gaiatonboglár
« e
* balatonparti „Három a kislány" villában szigorúan *

TiTr PENSIO *' "S *
e

t§vB *
május elsején megnyílt

ls| ; Elsőrendű konyha, — Méltányos árak, j
$ Elősaisonban 20 százalék engedmény.
6 Értekezni a tulajdon snal is ; BÁCSKAI V. « 
• ARANY JÁNOS UCCA 33. Telefon Teréz 259-92. »
#6»eeeeecs»e»eeee»e#*«»•••

9
m

m J SIÓFOK | Otthont
ViliidPensió

Vilmatelep
teljesen uj >nnan renuválva, elsőrendű 
étkezés bejáró vendégek részire is. 
Árnyas kert

E
Szives pártfogást kér

K O H X N í:«* L 'w^r-vs

♦DIN* Kurort Sliac
Hotel METRÓRÓL

steht in dér heuriger Saison un tér 
Aufsicht des E. W, H, Obcrrabincr

Hl LLEL UNSDORFER 
in LUCENEC (LOSONCZ)

wird in dér vor u, nach Saison 
tagliches Pension von Ke, 38-46 
bei besler Bedienung, u, gute 
Zimmer verabreicht. — Eröffnung 
lö Mai,
Ermássigung, Hotel Metropol Sliac

Rabblner bedeutende

Schück Jenő orth. fiúnevelő intézete
Budapest, VII., Kertész-u. 32.

Intézetünk a jövő tanévet kibővített 
keretekben, az elsőrangúan bevált rend
szer alapján készíti elő. A nyári hónapokat 
ideális fürdőhelyen (tengerparton) töltjük.

Állandó orvosi felügyelet és h.zókura.
Tisztelettel kérjük a t. szülőket, hogy 

úgy a nyaralásra, mint a jövő tanévre már 
most jelentkezzenek !
Referencia : mélt. Reich Kogpel főrabbi ur
WW'WWWWVWWWWWW

HARKÁNY
gyógyfürdőn ízletes olcsó 
koszt kapható. Referenciák a bonyhádi 
örül. rabbi urnái. KÖN1GSBERG SAMU 
Pécs, Mcgyc-u. 9., ahol szintén kapható 

orth. kóser privátkoszt.

•••«•«•••••••••••*•••••••*
QIÓFOKON ORTH. KONYHA a bőd.

nyíregyházi orth rabbi unokájánál 2 éve 
megnyílt. Saját baromfivágás Orth. kóser 
felvágottak. Gyermekek teljes ellátását 
vállalom és házhozszállítását elfogadom.

Friedmann Hermann
WWWWWWWWWWWWW

A vidéken lakó izraelita szülök, ha gyermeküket 
a fővárosban jói akarják elhelyezni, úgy fordul
janak VIRÁG GYULÁNKHOZ, hol szigorúan orth, 
rituális elsőrangú ellátás, gondos felügyelet és 
kitűnő nevelésben részesülhet két-három fiúgyer
mek, Az összes középiskolák és Zeneakadémia 
közelében. — A legjobb referenciák. — Cim :

Virág Gyuláné
VI., Ó-ucca 42,

HOME TATRA
Eröffnung orth. ityj> rth.

P. T.
Gebe höfl. bekannt, dass ich ant 8. 

Mai d. J. inéin" Pensionat in Dolny- 
Smokovec eröffnete. Erstklassige 
Kiiclte und Bedienung. Mein Restaurant 
in Zsolna wird weiter gefiihrt.

Hochachtungsvoll
Mór Schreiber

Páchter in Dolny-Smokovec,

-IIP3 Sanaloriiiiii HAUS EHflENREIGH
BAD KISSINGEN

In den Ráumen des früheren
Dr. v. Sohlern'schen Sanatorlums 

habén wir eine r i t u e I I e

SANATORIUMSABTEiLUNG
zu Mittelstandspreisen eingerichtet. 

Prospekte durch die Direktion.
HAUS EHRENREICH

Elsőrangú internáíusok és nevelő
intézetek tiuk és leányok részére.

FRANCIAORSZÁG SAINT-RAFAÉL, a francia 
Riviérán, az örök tavasz országának meseszép 
helyén, közvetlen a tengerparton [Nizzától félóra], 

SVÁJC; LAUSANNE ÉS MONTREUX, a világ 
hirü ne velő városokban, a genfi tó partján, 900 m. 
magasságban, [Lausanne világhírű egyeteme], 
Inter.ziv sportélet

az osztrák főváros gyö
nyörű viilalelcpén, a középponttól 15 percre 
villamossal.

MAGYARORSZÁG: BUDAPEST és HŰVÖS- 
VÖLGY, elsőrangú intézetek, fiú- és leány
otthonok,

Mindegyik intézet felvesz egyetemi, közép- és 
polg. iskolai, iparművészeti, zeneiskolai, leány- 
kollegiumi, leánylyceumi, továbképző, varrni 
tanuló stb. bennlakókat, összes sportok, tanul
mányi kirándulások- Bennlakó orvosnők Szigorú | 
felügyelet Napi 5-szöri kitűnő étkezés. Saját B 
sporttelepek. — Ellátási díj (benfoglaitatik a 
tandíj is) külföldön 120 P. Budapesten 100 P 
havonta Más külön dij nincs Külföldre mérsékelt 
tanulójegyek. A látogató szülők részére ugyané 
dijak mellett az. intézetek dépendanceaiban kitűnő 

5 penziók Köztisztviselőknek, szegenysorsuaknak.
| egyetemi hallgatóknak kedvezmények Zsidó tanu- 
I lóknak rituális ellátás,

AUSZTRIA : WIEN,

Nyaraltatási csoportok
* LAUSANNEBAN (SVÁJC,) BALATONSZEME- 
| SEN ós HŰVÖSVÖLGYBEN Havi dij 140 P.
| Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg) : 
s talozzi Internátus Iroda, Budapes1, V’I,, Akácfa" 
I utca 43. V. 32 (Lift.)

Pes-

HÉVIZFÜRDÖ
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy szigorúan őrt Fa. vendég
lőmet május hó végén megnyitom.

Mandel.

Hittestvérünk! Csak szombattartó cégnél vásároljon!
Posztó-, divatszövet, szabókéi lékek áruháza 
nagyban és kicsinyben, Különlegességek uri-és 
nöi-szövetekben - Billiard és játékasztal-posztó

A Xsició líjsÁg előfizetőinek 5 százalék kedvezmény.

áruházában, Budapest,
Kertész-ucca 43, Telefon .134-74.Seidner Lipót

1927. május 27. ZSIDÓ ÚJSÁG 13. oldal.

FÜRDŐK ÉS INTERNÁTUSOK
• fWHFUW WlWf.l iww* wv xwv .vu- tat ,-wx.

I

i

~ gyermeket vinnék a 
Balatonra nyaralni.

Német és héber társalgás. Héber 
és világi tárgyak korrepetitálása. 

Eckstein Jenő a budapesti aut. orth. 
izraelita polgári fiúiskola hittanára.

Vili, Vay Ádám-u. 8„ II. 8.

1927. május 27.2SIDÓUJSAG12 oldal.

Isméi szabad 03H 7^2 TX73- 
pénzeket gyüflení

Sürgős felhívás!
Bizottságunk hetekkel ezelőtt fel

kérte az orth. hitközségük t. ve
zetőit, hogy a szombat-tartó keres
kedők és iparosok név- és szakma
szerinti jegyzékét mielőbb beküldeni 
szíveskedjenek. Ezen kérelmünket az 
Almanach sürgősségére — és arra 
való tekintettel is, hogy a közeli 
napokban már sajtó alá kerül — 
ezennel megismételjük és a még 
hátralevő jegyzékeket saját jól fel
fogott érdekükben és a szent 
ügyre Való tekintettet 8 napon be
llii beküldeni kérjük. A kérdőívet, 
minden orth. hitközségnek megküld
tük, s amelynek megválaszolandó 
főbb pontjai a kővetkezők: 1) a 
főrabbi és segédrabbik nevei, 2) a 
hitközség vezetőségének névjegy
zéke, 3) a hitközség intézményeinek 
és vezetőinek megnevezése. 4) a 
hitközség szombat tartó tagjainak 
nevei, foglalkozásuk megjelölésével 
(nagyobb helységben ucca és ház
szám megjelölését is kérjük). 5) 
van-e a hitközségben orth, kóser 
étkezde, kérjük annak megnevezé
sét és egyben megjelölni áll e az 
orth. rabbinátus felügyelete alatt. 
Tisztelettel kérjük a névjegyzék 
összeállítóit, hogy foglalkozás gya
nánt ne csupán ..kereskedő'* vagy 
, iparos1* jelzőt tüntessenek fel, ha
nem annak tüzetes megjelölését is, 
hogy milyen szakmabeli kereskedő 
vagy iparos. Ezen utóbbi kérésünk 
vonatkozik azokra a hitközségekre 
is, akik a jegyzéket már beküldői
tek, ellenben a foglalkozást ponto
san vagy a pontos cimet nem je
lezték.

oktatásügyi miniszterrel egyetér 
tőleg megengedte, hogy a Ma
gyarországi Autonóm Orth. Izr. 
Hiífelekezet Központi Irodája a 
Palesztinában élő magyar honos 
zsidók segélyezéséhez szükséges 
anyagi eszközök részbeni meg
szerzése céljából (az izraelita tem
plomokban való perselyezésen kí
vül) 1927. évi junius hó 1 -töl 
számított egy évi időtartamon át 
a hitsorsosai részére kiadott per
selyekkel (kizárólag a hitsorsosai 
között) azok lakásán az egész 
ország területén pénzbeli adomá
nyokat gyüjthessen.**

Utóbbi időben gyakrabban érke
zett panasz a közp, irodához, hogy 
főleg vidéki hatósági közegek aka
dályt gördítenek az elé, hogy „Méir- 
baal Hanész**-perselyekkel, Paleszti 
nában nyomorgó hittestvéreink szá
mára gyűjtések eszközöltethessenek. 
Az iroda ez ügyben annak idején 
hosszabb memorandummal fordult 
a kormányhoz, amelynek eredmé
nyeként most a közp. Irodához a 
minisztériumtól a következő kedvező 
leirat érkezett:

„A m. kir. belügyminiszter a 
153 730/1927. B. M. számú ren
deletével a m, kir. vallás- és köz-

ii
f

Elh alasztódoíl

a frankfurti rabblválaszíás
«

elimináltnak vélte, de Posen frank
furti h. rabbi a kérdés halachikus 
eldöntését ismét szőnyegre hozta, 
amiért is a választást utolsó perc
ben el kellett halasztani, amig ezen 
„elsőbbségi jog** kérdése — amely 
bárki másnak a megválasztását ki
zárná — p tisztázva nincsen.

A POZSONYI ]ES1VA impozánsnrpn£ 
megnyitó beszédében Schreiber Akiva fő
rabbi erősen kikelt azon szülök ellen, akik 
fiaikat már 17—18 éves korban a jesivából
kivonják. ,

EGY LENGYEL REBBE pnfr HALÁLA
Az elmúlt vasárnap elhunyt Lodzbart a 
hires pilzi Rcbbe fia, R. Avröhom Mordche 
Justmann. Mindössze 52 éves volt. A lcvá- 
jen több ezer chósz d vett részt.

HIBAKIIGAZÍTÁS. Múlt számunk „A 
zsidóság eszmevilágából11 című cikkének, 
6. oldal, II. hasáb, 28-ik sorában „étvágy" 
helyet helyesen „éivvágy** (élvezetvágy) 
olvasandó.

Az elmúlt vasárnapra, május 22 éré 
kitűzött frankfurti rabbiválasztás az 
ottani hitközség elöljáróságának ha
tározata folytán egyelőre el lett har 
lasztva. Amint a ,,Zsidó Újság'* ér
tesül, az elhalasztás oka Dr. Breuer 
Rafael nptn-kérdésének eldöntése. A 
hitközség ezen kérdést ugyan már

ünnepélyt az épitőbizottság elnöke 
Fischi Harry nyitotta meg, aki a 
jesiva céljára százezer dollárt adomá" 
nyozott, utána Lamport jesivael tők 
200.000 dollárt. Az ily impozánsan 
sikerült alapkőletételt több kisebb- 
nagyobb felajánlás követte, úgy hogy 
másnap Niszan 30-án megállapítot
ták, hogy a szükségelt 5 millió dol
lár fele már meg van!“

ií
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Keh 5687 Ijjar 23.
A Somré-Sabosz-bizottság.
Budapest, Wesselényi ucca 13.

A newyorki jesiva akcióról,
melyről legutóbb megemlékeztünk, 
pótlólag még a következő jelentést 
kapjuk: „Newyorkban Niszan 29-én 
összegyűltek az amerikai hithű zsi
dóság kapacitásai, hogy a hires psa 
,‘R Jiczchok Elchónon" után neve
zendő jesiva alapköletéletét 35.000 
személy jelenlétében ünnepélyesen 
végre hajtsák. Már ezen gyűlést 
megelőzőleg Peszach 8. napja New
yorkban általános jesiva nap volt, Az

1
< A WlZSNITZl REBBE DEBR ECENBEN 

Debrecenből jelenti tudósítónk: „Itteni 
hívei kérésének engedve a wizsnitzi Rebbe 

az elmúlt szombatra Nagyváradról 
Debrecenbe érkezett. Útközben Biharke- 
resztesen Pitchs Lipót főrabbi vezetésével 
az ottani hitközség küldöttsége tisztelgett 
a Rebbe előtt. Berettyóújfalun a pályaud- 

óriási embertömeg adta tanujélét a

1

CSALÁDI HÍREK.
MárkusAladáraz „Országos Egyet

értés" c. lap felelős szerkesztője házas
ságot kötött Beer Erzsébettel.

Weisz Ernő Tokaj eljegyezte Blumberger 
Ilonkát Egerből. (Minden külön értesítés 
helyett)

Kluger Margitka Ujkér, Löwenstein Simon 
Beled jegyesek.

Haber Ferenc Gyöngyös, Mogyorós Erzsiké 
Edclónv, jegyesek.

varon
Rebbe iránti nagy rajongásának és tisz
teletének. Újfalura egyébként már egy 
debreceni deputáciö utazott a Rebbe elébe, 
amellyel a Rebbe onnan autón folytatta 
útját Derecskén át Debrecenbe. Ide a vi
dékről számosán érkeztek, hogy a szom
batot a hires Rebekörnyezetében tölthessék.

Israeíers orthodoxes
1 ty 2 Restauraní

Bad Trsncanske Tepliot Trencsen-
Teplic (Slovakei) íst seit i. Mai 
irn Betrieb. Für erstklassige Kiiche 
und solide Bedienung vorgesorgt.
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Hirdetésekért és pályázatokért orthodax szenninnthni
Pályázatok

a szerkesztőség felelősséget
Dte Israelitische Gemeinde i 

n *1,1 in Antwerpen sucht eincn
felüli pénzbeli fizetés megegyezés szerint 
és a szokásos mellékjövedelmek. Állás 

Em 8uter n^en ^2 be- legkésőbb augusztus 1-érej elfoglalandó, 
orzugt Emkommen bis 30.C0D Frcs. jahr- Addig jelenlegi alkalmazottunk súlyos be-
cliwird garantiert. Zur Probewerdennur tegségére való tekintettel megfelelő hé

tbe Berufenen zugelassen. Abschriften dér í lyettcst keresünk sürgősen. Magyar nyel- 
m,tl Angabü des AI(ers und dér i ven irt és magyarra fordított hiteles cre-

aniilienverháltnisse sind zu richten an das deli okiratokkal és eddigi működési bi-
Rabbinat dér Israelitischen Gemeinde zonyitványokkal felszerelt, életkort és

„Machsiké-Hadass. Antwerpen. Oostenstr, ládi állapotot feltüntető pályázatokat fize- 
e gien . tési igény megjelölésével sürgősen cí

memre kérem megküldeni. Útiköltséget a 
meghívottnak megtérítjük.

Battonya, 1927 május hó 213.
5687, Ijjar 21.

Dr. Schwartz Andor, 
hitk. elnök.

rz r n ö
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas

tagon szedett betűkből 32 fillér. 
Pályázatok felvétetnek: Sip-utca 10. 

Hirdetések dija előre fizetendő.
o

B
Qrthodox hitközségek.

Az abaujszántói orth. izr. hitközség pá
lyázatot hirdet egy kántor-metszői állásra. 
Csakis kitűnő hanggal rendelkezők pá
lyázhatnak jun. hó 30 ig. Javadalmazás 
lakás" villanyvilágítással; fé! sechita, szo
kásos mellékjövedelmek és havi 3 — 4 
millió kor. készpénzfizetés.

Blau Zoltán 
hitk. elnök

csa-

Nem orthodox hitközségek.

A kongresszusi alapon szervezett batto- \ 
nyai zsidó hitközség kántor-elöimádkozói- 
metszői állásra ezennel pályázatot hirdet 
a következő feltételek mellett: Személyi 
kellékek : magyar honosság, 40 éven aluli 
életkor, konzervatív vallásosság, zenei kép
zettség mellett 3 ismert rabbitól nyert kab- 
bólóval bizonyítható sochet ubodek, baal- 
tefiló és baal-koreh képesítés. Előnyben 
részesülnek,
vését-nézéstj is vállalják. Javadalma
zás : A templom-udvarban két szoba és 
mellékhelyiségekből álló természetben

Besetzung. Bewerber müssen í"iP33>on lakás, 800 négyzetöles kert fél hozadé-
drei anerkannten orth. 2^21 besitzen. kán és 50 métermázsa tűzifa illetményen ____ _
Oehalt laut Uebereinkommen. Offerte mit |
AbschriftenJderji'j^p nebst Zeugniskopien, ; 
bislieriger Wirkung sind bis 15. Jun i ' 

e 1^27 an den gefertigten Uemeindepráses i 
einzusenden.

Stern Adolf 
hitk. titkárM—* Sürgős figyelmeztetés!Orthodox-lsraelitische Kultusgemeinde. 

Szabadka. A Józsefvárosban megbízható hygie- 
nikus orth. Skrek-félc füstölt
át u-kiilönlegességek gyári árban, 
valamint bel- és külföldi sajtok, tej
termékek, csemegék, a legolcsóbb 
napiáron. Kávézó, falatozó. Nyitva 
reggel 5 órától este 11-ig. Előzé
keny kiszolgálás.

Zahl 07 1927.
m In dér orthodox-israelitischen Kultus
szá gemeinde Subr tica (S. H. S.) gelangt die

m stelle eines *npi nnoia mm tsmty,
weleher cin vorzügúcher und

KTVsein muss, zur sofortigen

akik ügyes móhelek és

Telefon ? J, 378 69.
SCHMRZ GÁBOR, NÉPSZÍNHÁZ-UCCU 42.

felhívom figyelmüket a szombat tartó cégeknek, szállítmányozó 
cégemre, különösen a textil szakmára, hol kiváló szak
tudássá] bírok a vámkezelés terén.

8 6®«í9

Bútorszállítások sa-
Spescn werden nur dem zum Probe- ; ját [kocsijaimmal, 

vertrag berufenenn vergütet.
Subotica, den 12. Mai 1927.

*... t Sámuel Rosenstein 
Notár,

Schwarz és Salgő Budapest, Dohány utca 10 
Telefon ; József 423—42

9
Wilhelm Glied

Uemeindepráses A budapesti autonóm orthodox izraelita 
hitközség közleményei.

I

*n dér aut- orth. isr. Kultusgemeinde Ko- 
njm oiárno'(Komárom) ist die Stelle eines 2"*^ j 
1/1 C?21í: 0W NT XP1Ö125 dér auch ein 

vorzüglicher Klip ^31 fiSön b'jn sein . 
... muss, mit dem Jahresgehalt von tsch- K. 

18.000 hal bér

Hitközség irodahelyisége: Vii., Dob ucca 35.
(Községháza)

Hitközségünk rabbiságának felügyelete alatt állanak: 
Hitközségi mészárszékek:HtSW die zirka tsch. K. | 

<sgy» '^00 abwirft, freie Wohnung u. sonstigen 
Ncbenemoluinenten, sofort zu besetzen. 
Rcflektierende, die fTl^Dp von drei aner- 
kannten orth. Rabbinern besitzen, mögen 
ihre Kopien nebst angabe ihres bisherigen 
Wirkens Alters, Familienstandes und Zu- 
stándigkeit an den gefertigten Vorstand 

•“ einsenden. Nur Berufene werden
Probevortrage zugelassen und die Reise 
spesen nur den Akzeptierten vergütet.

Dávid Raab,
(iemeidepráses Komarno, Slovensko.

V. Sólyom u. 24,
3. VII, Dob ucca 35.
4. Vll. Hernád ucca 16.
5. Vili. Magdolna ucca 29. 

IV, Tompa ucca 17/a,

2,:

II. Margifkörut 7.
V. Sólyom ucca 24.

VI. Szerecsen ucca 13.
VII. Wesselényi ucca 15. 
VII. Kertész ucca 35*
VII. Hernád ucca 16.
Vili- Magdolna ucca 29,
IX. Tompa ucca 18/a,

Hitközségi baromfivágóhelyek;
II. Margifkörut 7.

2.
3. 6,
4.
5.mmm# Hitközségi tejelárusitás:

V. Sólyom ucca 74,
2. Vll. Dob ucca 35.*
3 Vll Wesselényi ucca 18.
4. Vili. Magdolna ucca 29

Hitközségi intézmények:

6.
7.zum

1.8.

1.

Az ácsi aut. orth. hitközségnél egy kán
tor-metszői állasra pályázat hirdettetik. Pá
lyázhat minden 45 évnél fiatalabb, magyar 
állampolgár, akinek3rabbitéi szabályszerű 
bizonyítványa -

Rituális fürdők (Mikv e):
1. Rácfürdő:

1 Hadnagy ucca 8—10.
2. Körúti fürdő:

Vll,, Erzsébet-körut 49.
3. Vili. Magdolna ucca 29.

Templomok:
1. 111. Zsigmond ucca 74.
2. Vll. Kazinczy ucca 19—31.
3. Vll. Király ucca 1.
4. IX. Tompa ucca 17/a,
5. V. Csáky ucca 9.

van. Fizetés megegyezés 
szerint. Az állás július hó elsején elfoglalan
dó. Költségeklmegteritését a megválasztott 
kérheti és kapja meg. Az elnökség.

1927. május 27. zsidó ujsAü 15, oldal.

I
í

1
|

1927. május 27.

dús cselekedetéért, majd kilátásba helyezte 
az előléptetését.

A linzi hadnagy felé fordulva azt mondta : 
— No most fiam, még jobban fogjuk 

figyelni a zsidót.
Szendrő. Drexler Béla.

Szerkesztői üzenetek.

Hl TK. UJFEHÉRTÓ : Kívánságukra pót
lólag közöljük, hogy az önök hitk. választ
mányába a következő urak is megválasz
tották : Katz Emánuel, Hochmann Abrahám 
és Löwinger Hermán (Máskor szívesked
jenek a hitközségük kebelében előforduló 
eseményeket hivatalból hozzánk leadni.) — 
Kemecse: Eljárása a kővetkező : Ön menjen 
a születési anyakönyvi kivonattal a szol- 
gabiróhoz s vigyen 2 tanút magával, akik 
ott igazolják, hogy a (héber nevén) anya- 
könyveit feleségét általánosan Rózának 
hívták. Ennek alapján a szolgablró kiállít 
egy „személyazonossági" bizonyítványt, a 
mellyel Ön szükség esetén állításait igazol
hatja.-- Onga; Két héttel ezeliőtii üzene
tünkre ön azt irja, hogy ön csak közön
séges évekre gondolta, hogy erev Sevüosz 
ritkán esik n2t£>-ra és ezért felkér ben
nünket, hogy a jelzett üzenetünkben fel
sorolt évik közül (amelyekben erev Sevü
osz rntt^-ra esik) jelöljük ki, melyek a 
közönséges és melyek a szökőévek ?(!)— 
Közönséges évek: 5667, 5674, 5677, 5680 
5694, 5697, 5701, 5701, 5707, 5718; szö
kőévek: 5681, 5684. 5698, 5708 és 6711.— 
Temesvár: A recenziós példányt még ed
dig nem kaptuk meg. Legyen szives la
punkat ott terjeszteni; előre pi3 "itt’'1'! — 
Székelyhid: Legközelebb intézkedünk az 
előfizetés módjáról. — Vidéki előfizető.: 
Ügyének elintézése végett forduljon az orth. 
közp. irodához.

K. F., : Renben van ! Ellenben
régi tartozása fejében szíveskedjen 10 pen
gőt átutalni.— Grosz Ignác Hete: Mi alapot 
pontosan küldjük. Tessék a postánál Tar- 
pán megreklamálni.

;

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

Groszberg Jenő

• ••••••• •••<••«** •«*••«•«

DANCIGER FÉLE CUKRÁSZDA
megszűnése folytán, házilag és nem gyárilag, 
legkényesebb ízlésnek megfelelően előéllilofl mi 
dennemü orth. “itWJ CUKRÁSZ SÜTEMÉNYE' 
csak FRÁNKEL-FÉLE VENDÉGLŐBEN Bpest VI 
Rombaeh-u, 12. sz. alatt kaphatók, ahol mindenfé 
ünnepélyekre u. m- lakodalmukra, szüdikre 
rendeléseket elfogadunk.

Ugyanott elsőrangú reggeli, ebéd és 
koszt

vacsor
n legolcsóbb árban kapható és előfizet

két elfogadunk.

Frankéi Ignác Vendéglős
BUDAPEST VI., ROMBACH-U. 12.

• • • • #é#eue#i»»ei*eeee
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14. oldal. ZSIDÓ ÚJSÁG

Ezredes Ur, figyelte a zsidót...!?
— Emlék a világháborúból. —

1916. tavaszán történt. Az északi harc
tér egy városkájában nagy ünnepségek 
váltották fel hirtelen fordulattal a vészes 
golyózás zuhogó záporát! Magyar és 
trák katonák lelkes kis csapata két álló 
hétig vívott élet-halálharcot a megátalko
dott vad muszká/al, hogy meggátolja 
nak veszedelmes előrenyomulását. Végül 
sikerült is a makacs szivósságu mieink- I totlók zsebci kiürítésére, de ő konokul

ellentmondott és általános fölháborodás 
közepette kigyult szemekkel fölállott és 
nyomban eltávozott.

Egy linzi hadnagy méltatlankodva lépett 
oda a házigazda elébe :

— Ezredes ur, figyelte a zsidót 1 ... — 
í kérdezte és a szája habzott a fölindult- 

sáltól.

A társaság nemsokára azután széjjel- 
osziott.

• • • Másnap reggel a zsidó hadnagy fel
szólítást kapott az ezredesnél való jelent
kezésre. T motyogva ment el. Ugyanakkor 
be volt rendelve a linzi hadnagy.

— Kedves fiam ! — kezdte az ezredes 
— megtaláltam az elveszettnek vélt arany 
tárcámat. Egyik belső zsebemben felejtet
tem. Elnézést kell kérnem tőled, hogy 
egy pillanatra meggyanúsítottalak. — De 
mondd meg kérlek, hogy miután a tárcá
ról csakugyan nem tudtál, mi tartott vissza, 
hogy bajtársaid példájára te is kiürítsd 
zsebeidet ?

A sápadt, vézna zsidó hadnagy pár per
cig mogorván maga elé bámult, m:jd hir
telen fejét felütve, könybelábadt szemek
kel igy szólt ezredeséhez:

és gyanakvással kergették egymást. De 
az elveszett, az ezredesre nézve pótolha
tatlan ékszer sehogysem került elő.

osz-
Egyedül a zsidó hadnagy volt az, aki 

nem volt hajlandó a többiek példájára 
zsebei tartalmát a nyilvánosságra hozni. 
A kollégák össze néztek . . . Fel is szóli-

an-

nek emberfeletti erőmegfeszités árán 
a hosszú küzdelemnek véget vetni és a 
nevezett városkát a kozáktól megtisztítva 
újból visszakaparintani, A megrettent la
kosság örömrivalgással fogadta vissza sze
retett védőcsapatát, katonaságból és pol
gárokból alakult fáklyás diadalmenetek, 
tánccsoportok és mámoros zenészek, éne
kesek zárták be az uccákat, ünnepelve a 
fényes győzeltmaratást és a viszontlátás 
éltető boldog eseményét,

G. ezredes ur, aki a nehéz ostromlás 
alatt összes hadműveleti ügyességét nyi
latkoztatta ki, mig kis csapatát diadalra 
vitte, most a győzelem tomboló-zengő haj
rájában meginvitálta valamennyi tisztjét az 
ősi grófi kastélyba a felesége által rögtön
zött ünnepi díszvacsorára a győzelem tisz
teletére.

I
i
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Meg is jelentek mind a magas tiszturak, 

akik között ott volt egy igen rokonszen
ves, fiatal, élénk, de máskülönben egészen 
igénytelen ki ézésü zsidó hadnagyocska 
is, ki valahonnan a Prut vidékéről szár
mazott. Mikor már a vacsora morajló jó
kedv és zajos terefere között vígan folyt, 
akkor a házigazda-ezredes ur az emelt 
hangulatban meglepetéssel óhajtott ked
veskedni a bajtársi társaságnak. Előhúzott 
tehát a zsebéből egy kincseket érő csil-

i I

........ ~~ Am legyen! íme bevallom neked, a
logo ékszert és büszkélkedve mutatta a j mit oly régen titkoltam : 
tiszturaknak mondván, hogy ezt a drága 
kitüntetést küldte neki a tábornok ur ő- 
exellenciája a sokáig reménytelennek lát
szott harc hősi győzelméért! A gyémánt
kövekkel kirakott ékszer kézről-kézre járt 
az asztalnál, a tisztek nem győzték eléggé 
dicsérni. A társalgás lármája tovább höm
pölygőit, a bor és a pezsgő tovább gyön
gyözött.

i
A havi fizetésemet kevés hiánnyal 

minden elsején beteg munkaképtelen öz
vegy édesanyámnak küldöm s igy érthető, 
hogy jó magamnak komiszkenyérre is alig 
jut. legnap este is — midőn ez a sajná
latos eset történt — épen a zsebemben 
voll a negyedkiló száraz, fekete baka
eledel, amit szokásomhoz híven vacsorára 
vettem s minthogy nem akartam 
annyira megszégyeníteni kollégáim előtt, 
hogy ily bakamódra kosztolok, ennélfogva 
jobbnak láttam távozni. Most azonban, 
hogy mindent elmondtam, nem szégyenlem, 
sőt büszke vagyok arra, hogy tehetetlen 
özvegy édesanyámon ily módon segíthetek ! 
— Az Utolsó szót szinte már őrjöngve 
kiáltotta, majd, mint aki egy súlyos val
lomással könnyített magán — leroskadt 
az előtte levő karosszékbe.

G. ezredes ur alig birt szóhoz jutni, 
midőn emez befejezte mondanivalóját. Jósá
gosán megveregette a nemeslelkü zsidó- 
hadnagy vállát s nagyon megdicsérte pél-

.1
i
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Vacsora után azonban különös fordulat 
történt ... Az ezreues a zsebéhez 
pott, arca vérvörösre, majd halotthalvány- 
nyá változott, amint az elébb körülmuto
gatott drága ékszerét sehol sem találta 
zsebeiben ! Hidegen jelentette ki

magam
ka-

a meg
fizethetetlen ékszer különös eltűnését és 
sápadt tekintete végig révedezett a jelen
levőkön, miközben formális udvariasság
gal megkérdezte tőlük, nem-e felejtette 
valaki véletlenül magánál. A tisztek izga
tottan felugráltak helyükről s egy szem- 
pillantás alatt zsebeik teljes tartalmát az 
asztalra ürítették, az arcok kipirultak és 
a kutató pislogó tekintetei rosszallólag

’f* ;
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Nyomatott Katzburg Testvérek könyvnyomdájában. Budapest, Vií., Ákácfa-ucca 45. Felelős Katzburg Manó
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jffpró hirdetések Előkelő orthodox családokban bevezetett 
SADCHENEK címeit kérem : 
jeligére a kiadóhivatalba.

S*eee.eeeeeeeeee*ee»ee«eee
ns „Ügyvéd' »• A budapesti Aut. Orth, izr, Rab* 

; bináíus feiügyelete alatt álló
• ♦ntöia kávémérés, tej.
• fűstölthusfélék naponta friss hal

KI

Hirdetési díjszabás; Minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett hetükből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele; Vll., 
Sip ucca 10. Jeligés levelek kettős borí
tékban, válaszbélyeggel, ugyanoda inté- 
zendők. Apróhirdetések csak a dij előzetes 

lefizetése mellett közölhetők.

ÁSlaisi nyer.
í stb. a Rombach-uccában csakis

RÖFÖS és vegyeskereskedésemben egy » 
ügyes tapulo felvétetik Ajánlatokat „Vidéki ® 
szombattartó" jeligére a kiadóhivatal továbit ®

^Poppernél 9
m

Tiszteletiéi

■ym Popper
Rombach-u 15

Oktalan.Házasság,

TIZENKILENC óve közvetít házassá
got Nagy Jenő, Rákóczi-ut 57 b, 
Telefon (CégnólkUli levelezés.)

TANÍTVÁNYOKAT vállal polgárista le
ány, tanulmányuk elősegítéséhez, rendkí
vül szerény igényekkel. Cim megtudható 
a kiadóban.

#9***ee»eee»e«eeeeeee*eee#
SJ

FÉRJHEZ menne egy szlovenszkói kel
lemes külsejű barna leány orth. izr. 30— 

’fiJl 40 év körüli úrhoz, kinek biztos existen- 
ciája van. Gazdag özvegy nincs kizárva. 
Hozomány 83.00 ) — 100.000 ke. kp. „Szolid 

* élet 103.000" jeligére.

GIMNAZISTA leány előkészítene polgári, 
vagy elemista tanulókat. Állandó oktatást 
is vállal. Cim a kiadóban,

SvUlömSéleLEÁNYOMAT ki saját felsőruha szalón- 
nal rendelkezik, férjhezadnám. Részletes 
ajánlatokat ,,Házasság" jeligén kérem. SZALONTULAJDONOSNŐ fiatal urileány 

vidékre menne a nyári hónapokra jobb 
zsidó családhoz, hol teljes ellátásért ellen
szolgáltatásképen VARRNA. Cim a kiadóba

F1SCHER házasságokat csak jobb körök- 
ben ajánl. Vll., Dohány-u. 68. Telefon : 
József 429... 51.

KOMOLY orth. izr. fiatalembert benősülne 
textil szakmába. Leveleket „Komoly 26" 

5=j£ jeligére kér. yoxioii> lymH px rnttm ySSsBDjrpi'n 
,2 .2 xni ,B,,n:yaySj;a yiy ts

‘vi-2 ni27 ,nrnn ,c\s;n

1"2

ÖZVEGY gyermektelen izr. uriasszony 
házasságra lépne középkorú úriemberrel. 
Saját kézimunka üzlettel rendelkezik. Ismer
kedést e lap utján „Házasság újra" jeligén.

3=3;
,t5D8a ,pn
♦7 ,8 ]ViyTDaain’M1Í',X -OiytrON ,DS3t5lí53X
“1VÍ5378 T'V-iD OyCDCN'O 72 *l53'í31>'ö1>'-2 .77 » « « eeeeeeeeewewweeeeeeeeeMEGISMERKEDNÉK házasság céljából 

feltétlen intelligens, jó házból való orth. 
urilánnyal. Teljes bizalommal irt leveleket 
„Talán sikerül" jeligére a Zsidó Újság 
kiadójába kérek.

HOZOMÁNYOM nincs sok, de bízom 
C26/ abban, hogy nem minden intelligens em

bernél ez a fontos. Akire ezúttal számitok 
próbáljon szerencsét „Élet 21" jelige alatt

5 P. jxd ix“x;xn (]X'2jnpcH utBBjjjnBtí*
,B*iyH3xeexpjn 8*0280 m 50 ouismo-'x
Sx-ltP' nr 375 '0 *U?3*TO .DVXIXO E'S 38*0)32 
Kpjtne n728 'p*o *2 juxSs'ix yo”ii2 

,|)328n 72 TE X*s2 1 P. 10 f. 
,n"m 0"07 21 p12 D'TI SxiB" 
(138£30’0"i) ySSxn px nym^te

Rabb. lsrael Braun Bpest, Szövetség-u 43

Fenákel Jónás
zsir- és baromfikereskedése az orth.

rabbiság felügyelete atatt. 
Budapest, Vll., Kazinczy ucca 52—54. 

Naponta friss áru.
$3

Házhoz szállítás.
Telefonhivó J. 31—76.
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hölgyek arcáról, karjáról
végleg kiirtja felelősséggel Poilák Sarolta jüliracleHajszálakat Budapest, Andrássy ut 38,

hajelíávolilószer szétküldése utasítással.
Összes szépséghibák kezelése. (Arcápolás olcsó bérletrendszerrel.) Szemölcsirtás. Fagykezelések. Kérje legújabb prospektusom

LJW

r

r

mám■Hl

1027. junius 5. 
5087. Szíván 5.Budapest Í)I. évfolyam, 21—22. szám.40 llllör.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
A MAGYAR ORTH. ZSIDÓSÁG HETILAPJA. mEGJELENIK HCTENKINT EGYSZER

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BUDAPEST, VII., SÍP U. lO.

TELEFON : József 425—90.

ELŐFIZETÉSI DÍJ: 1 ÉVRE P 20.—
tt „ tél „ ,, 10,
„ „ negyed „ „ 5.—

Postachequekontó-szám: 50.791.

ALAPÍTOTTA:

GROSZBERG LIPÓT <rxt
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Irta: Fischer Fülöp sárospataki főrabbi

♦irm O’Xi hy mc in hy m nm 
„S az Örökkévaló leszállt vala 
a Szináj hegyére, a hegy 
csúcsára".

,,1-ten a Színájról jőve vala, 
Széir felől ragyogott fel szá
mukra, a Póron hegyéről je
lent meg nekik, szentek mi nád
jai közül jött el, jobbja felől a 
törvény tüze számukra.

A népeket is kötelességükhöz ve
zette, minden szentjei a te kezedben 
vannak és ők lábaidnál elterülve, 
úgy hordozzák szózatodat.

Tórát parancsolt nekünk Mózes, 
örökségül Jákob gyülekezetének".

Ilyen lelkesült szavakra nyílnak 
az rteni látnoknak ajkai ott, az Ígé
ret földjének határain, amidőn em
lékezése visszaszárnyai a múltba és 
a múlt eseményei fölött elszállván, 
fennakad a világtörténelem legkivá
lóbb eseményén, fennakad a Szináj 
lángoló hegyormán. Ama, a Szináj 
tövében felhangzó szózat: itrx S: 
WJ7 ntryj -n 13H: „Mindent, amit 
1-ten parancsolt, teljesíteni fogjuk 1"— 
képezi a gyökerét annak a hatal
mas, terebélyes fának, melyet a vi
lágtörténelem lapjai „Izráel lelke 
élete" elnevezés alatt ismernek. Azok 
a magasztos szavak képezik azt a

csodaforrást, melyből a zsidóságnak, 
a „papi birodaloménak immár több egész emberiségnek. A föld egyik 
évezredes szellemi fejlődése fakad, szélétől a másikig az Izráel őrizetére

Miként a kietlen sötét éjszaka bízott szent könyvből merítenek a 
kísértetjárta homályát elűző hajnal- népek balzsamot az emberi szív és 
pir, akként ragyogott fel Izráel szá- lélek ezer meg ezer sebére, merite. 
mára a szináji kinyilatkoztatás bol- nek vigaszos irt életük ezer nyomo- 
dogitó szent igéje. Elűzte a tévhit- rusága közepette, tanácsot és üt
nek, a bálványimádásnak éjféli mutatást, hogyha kemény megpró- 
sötétségét, melyek a többi népek fölött báltatások nyílvesszői rajzzák körül 
még azután is sokáig, évszázadokon, őket. Igazuk van bölcseinknek, midőn 
évezredeken keresztül gomolyogtak azt mondják, hogy a Tóra nemcsak 
vala. S miként az ébredő tavasznak 
napsugarai leolvasztják a kemény 
jégpáncélt a folyamok hátáról és ki
szabadítják a természet gyermekeit 
a növényeket a téli fagy nyomasztó 
rabigája alól, akként olvasztotta le, 
tüntette el a szináji kinyilatkoztatás 
sugárzó napja is a szeretetlenség 
jégburkolatát Izráel szelleméről, rnig- 
len a többi népeket a szeretetlenség, 
nek, a gyűlölködésnek hóleple ta
karta el.

De a lefolyt évezredek mentén 
megvalósultak a próféta szavai: „S 
haladni fognak népek a te vilá
gosságodban és királyok a fényben, 
mely felragyog fölötted".

Igenis. Az 1-ten által kinyilatkoz
tatott tanokat és törvényeket, esz
méket és eszményeket tartalmazó

lóra immár közös kincsévé vált az

Izraelnek, de az összes népeknek 
nyelvén, azaz az összes népek szá
mára ki lön nyilatkoztatva, rum mm
.pt^S CT'2ty3

S óh, királyok is a te fényedben 
fognak haladni, Izráel! Hiszen csak 
néhány évvel ezelőtt, a jelenkor 
egyik leghatalmasabb birodalmának, 
az amerikai Egyesült államoknak 
volt elnöke Roosevelt, Berlinben a né
met kiváló államférfiak és tudósok je
lenlétében — ahol II. Vilmos csá
szár is jelen volt — előadást tar
tott. Előadásának keretében az ókori
kulturnépeknek a jelenkori népek, 
kultúrájára való befolyását, hatását 
fejtegette, s nem habozott kijelenteni, 
hogy mai kultúránk, melyre a jelen
kor népei olyan büszkék, a klasszi
kus görög és római kultúra mellett

H
es jr r írói!

iD'mity t£
Habé Chalofim unter Garantie, príma 
wie auch mindere belgische reiss á 
glatt, ferner Stanislaucr schwarze Steine 
bei Frankéi 2")^ Bpest, Roinbach-u 16. 
Bostellungcn vverden nur gégén vor- 

lierige A n ga b e, ausgefolgt.
SCHMUTZER Pesterzsébet 
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